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1 JOHDANTO 

Häiriötilanteella tarkoitetaan normaalioloista poikkeavaa tilannetta, joka ilme-

nee usein yllättäen tai äkillisesti. Häiriötilanne voi olla uhka tai tapahtuma, ja 

yhteiskunnan turvallisuus voi vaarantua sen seurauksena. Häiriötilanteisiin va-

rautumisella pyritään ehkäisemään häiriötilanteiden yhteiskunnassa aiheutta-

mat haitat ja vahingot. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 14, 16.) Ilmaston-

muutoksen vaikutuksesta ympäristöstä aiheutuvat välilliset ja välittömät ter-

veysvaikutukset tulevat lisääntymään. Häiriötilannesuunnitelmissa ilmaston-

muutosta ei kuitenkaan yleensä ole suoraan mainittu riskitekijänä. (Colliander 

& Kepanen 2021, 33, 49.) 

 

Lappeenrannan seudun ympäristötoimi hoitaa Lappeenrannan seudun eli Lap-

peenrannan, Lemin, Savitaipaleen ja Taipalsaaren kuntien alueilla ympäristö-

terveydenhuollon, ympäristönsuojelun ja eläinlääkintähuollon tehtävät. Lisäksi 

Lappeenrannan seudun ympäristötoimi hoitaa Luumäen kunnan alueella ym-

päristöterveydenhuollon ja eläinlääkintähuollon tehtävät. Ympäristöterveyden-

huoltoon kuuluvat terveydensuojelu, elintarvikevalvonta, tupakkavalvonta, 

eläinten terveyden ja hyvinvoinnin valvonta sekä eläinlääkäripalvelut. (Lap-

peenrannan kaupunki s.a.) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa Lappeenrannan seudun ympäristötoi-

men valvonta-alueella sijaitsevien terveydensuojelulain mukaisten huoneisto-

jen häiriötilannevarautumisen nykytilanne ja tuottaa toimijoille ohjeita erilaisiin 

häiriötilanteisiin varautumista varten. Tässä opinnäytetyössä terveydensuoje-

lulain (19.8.1994/763) 13. §:n mukaisista huoneistoista keskitytään päiväkotei-

hin ja tehostetun palveluasumisen yksiköihin sekä laitoshoitoa antaviin sosiaa-

lihuollon yksiköihin. Osana opinnäytetyötä laadittavissa ohjeissa huomioidaan 

sähkön-, veden- ja lämmönjakelun häiriöt, säteilyvaaratilanteisiin varautumi-

nen sekä pitkäaikainen hellejakso. Ohjeiden laadinnassa otetaan huomioon 

nykytilanteen kartoituksen yhteydessä mahdollisesti esiin nousevat toiminnan-

harjoittajien tarpeet. 
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2 HÄIRIÖTILANTEET 

Terveydensuojelulain 13 §:n mukaisia ilmoitusvelvollisia huoneistoja ovat 

muun muassa koulut ja päiväkodit, tehostetun palveluasumisen yksiköt, ensi- 

ja turvakodit sekä majoitustoimintaan tarkoitetut tilat kuten hotellit (Terveyden-

suojelulaki, liite). Terveydensuojelulain mukaisten huoneistojen toimintaan vai-

kuttavia häiriötilanteita ovat esimerkiksi sähkön-, veden- ja lämmönjakelun 

häiriöt, muut talousvesiuhat kuten talousvesivälitteinen epidemia, säteilyvaara-

tilanteet ja pitkäaikaiset hellejaksot. Myös muilla häiriötilanteilla kuten pande-

mialla tai tietoliikenneyhteyksiin kohdistuvilla häiriöillä voi olla vaikutuksia ter-

veydensuojelulain mukaisten huoneistojen toimintaan. 

 

2.1 Sähkönjakelun häiriö 

Monet yhteiskunnan toiminnot ovat riippuvaisia sähköstä (Tuomenvirta ym. 

2018, 30). Sähköä tarvitaan useisiin elintärkeisiin toimintoihin, ja monet yhteis-

kunnan toiminnan kannalta välttämättömät asiat ovat sähköisten järjestelmien 

varassa. Suomen pohjoinen sijainti altistaa sähkökatkoille ja niiden seurauk-

sille. Pitkä sähkönjakelun häiriö voi pimeään vuodenaikaan ja kovilla pakka-

silla aiheuttaa pahimmillaan hengenvaaran. (Turvallisuuskomitea 2015, 1, 7.) 

Kylmyyden ja pimeyden takia sähkökatkot aiheuttavatkin hankaluuksia enem-

män talvella kuin kesällä. Sähkökatkoista selviytyy paremmin, jos niitä varten 

on varauduttu ennalta. (Puolustusministeriö 2019, 8.) Sähkönjakelun häiriöitä 

esiintyy etenkin haja-asutusalueilla tyypillisesti myrskyjen ja muiden luonnonil-

miöiden seurauksena (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 169). 

 

Suomessa sähkön jakeluverkkoon kuuluvien keskijänniteverkkojen ja pienjän-

niteverkkojen johdoista osa on kaapeloitu maan alle. Johdot kulkevat maakaa-

peleissa etenkin kaupunkien keskustoissa. Maakaapelointi lisääntyy jatku-

vasti, jotta johdot saadaan suojaan sääoloilta. Suomessa maaseudulla sattuu 

eniten pitkiä sähkökatkoja, koska siellä sähköjohdot kulkevat edelleen suurelta 

osin ilmassa. Ilmassa kulkevat sähköjohdot ovat herkkiä myrskytuhoille. (Tur-

vallisuuskomitea 2015, 5, 7.) 

 

Suomessa sähkönjakelun häiriöt johtuvat yleisimmin huonosta säästä. Esi-

merkiksi myrskyt, kovat tuulet, runsaat lumisateet ja salamaniskut aiheuttavat 
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sähkökatkoja. Suurin osa sähköverkosta kulkee edelleen ilmassa, jolloin säh-

kökatkoja aiheuttavat herkästi muun muassa myrskyjen sähkölinjoille kaata-

mat puut. Myös räntälumi, tykkylumi ja poikkeuksellisen suuri lumimäärä uh-

kaavat ilmassa kulkevia johtoja, sillä raskas lumi voi esimerkiksi painaa puiden 

oksia johtojen päälle. Kova pakkanen puolestaan voi aiheuttaa vikoja laitteis-

tossa. (Turvallisuuskomitea 2015, 8.) 

 

Ilmastonmuutos on yhä useammin syynä sähkönjakelun häiriötilanteisiin. Il-

mastonmuutoksen myötä lisääntyvät sään ääri-ilmiöt kuten myrskyt saattavat 

kaataa puita sähkölinjoille. Ilmastonmuutoksen aiheuttama lämpeneminen vä-

hentää routaa, mikä tekee puista entistä alttiimpia kaatumiselle tuulen vaiku-

tuksesta. Paikallisia häiriöitä sähkönjakelussa saattaa aiheuttaa sähkön 

muuntajien tai katujakokaappien kastuminen esimerkiksi hulevesitulvien takia. 

Hulevesitulvat ovat seurausta rankkasateista, jotka lukeutuvat ilmastonmuu-

toksen myötä lisääntyviin sään ääri-ilmiöihin. (Tuomenvirta ym. 2018, 30.) 

 

Sähkönjakelu voi keskeytyä myös tehopulan takia. Tehopula on tilanne, jossa 

sähkön tuotanto ja tuontisähkö eivät riitä kattamaan sähkön kulutusta. Silloin 

kulutusta joudutaan rajoittamaan. Suomessa kantaverkkoyhtiö Fingrid ohjaa ja 

ohjeistaa sähköyhtiöitä tehopulatilanteessa. (Turvallisuuskomitea 2015, 10.) 

Tehopula saattaa aiheuttaa suunniteltuja sähkökatkoja (Fingrid 2022). Sähkö-

verkkoyhtiöt voivat suunnitellusti katkaista sähkönjakelun toimialueensa 

osissa esimerkiksi tunniksi tai kahdeksi. Tehopulan aiheuttamista sähkökat-

koista ja niiden kestosta tiedotetaan sähkönkäyttäjille etukäteen. Kriittiset koh-

teet kuten sairaalat saavat kuitenkin aina sähköä. (Turvallisuuskomitea 2015, 

10.) 

 

Sähkönjakelun häiriöt vaikuttavat herkästi muihin toimintoihin kuten vedenja-

keluun. Ilman sähköä ei saada lämmintä vettä ja vessoja ei voi käyttää nor-

maalisti. Laajan ja pitkittyneen sähkökatkon aikana hyvän hygienian ylläpitä-

minen esimerkiksi päiväkodeissa ja tehostetun palveluasumisen yksiköissä 

vaikeutuu. Kylmälaitteet vaativat toimiakseen sähköä, jolloin sähkökatkon ai-

kana jäähdytystä ja kylmäsäilytystä vaativat ruoat voivat pilaantua. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö 2014, 170–171.) Häiriötilanteet voivat vaikuttaa myös ra-

kennusten sisäilmaolosuhteisiin. Koneellinen ilmanvaihto ei toimi ilman säh-



9 

köä, jolloin sisäilman laatu voi heikentyä. Pakkasella häiriöt sähkön- ja läm-

mönjakelussa aiheuttavat tilojen kylmenemisen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2014, 172.) 

 

Lasten pääsy päivähoitoon on tärkeää sähkökatkon aikana, koska monien 

työntekijäryhmien on päästävä töihin yhteiskunnan toiminnan turvaamiseksi. 

Sähkökatkon aikana päiväkodeissa suurimman ongelman muodostaa veden 

tulon loppuminen, minkä seurauksena juomaveden saanti vaikeutuu, vessoja 

ei voi käyttää tavalliseen tapaan ja hygienian ylläpitäminen vaikeutuu. Jos 

vettä sähkökatkosta huolimatta tulee hanasta, se on kylmää. Lämmityskau-

della tilojen viileneminen aiheuttaa ongelmia, ja sähkökatko pysäyttää koneel-

lisen ilmanvaihdon. Lisäksi ilman sähköä ruokailu päiväkodeissa vaikeutuu, 

koska aterioita ei välttämättä saada ilman sähköä lämmitettyä. Ruokien pi-

laantuminen saattaa myös olla huolenaihe, koska ruokien vaatima kylmä- ja 

kuumasäilytys ei ole mahdollista. Ostettaessa palveluita ulkopuolelta on var-

mistuttava, että palvelujen tuottaja pystyy myös häiriötilanteessa toimimaan 

sopimuksen mukaan. (Turvallisuuskomitea 2015, 65–66.) 

 

2.2 Vedenjakelun häiriö 

Nykyaikainen vesihuolto tarvitsee toimiakseen sähköä. Esimerkiksi veden toi-

mittaminen kuluttajille ja jätevesien johtaminen viemärissä kiinteistöiltä puhdis-

tamolle perustuu monilla alueilla pelkästään sähköllä toimivaan pumppauk-

seen. (Turvallisuuskomitea 2015, 23.) Vedenjakeluhäiriöitä voivat sähkökatko-

jen lisäksi aiheuttaa muun muassa veden otto- ja käsittelylaitteiden tai vesijoh-

toverkoston viat (Valvira 2022a). 

 

Sähkönjakelun häiriöihin varautumista varten useilla vesilaitoksilla on käytös-

sään varavoimaa (Turvallisuuskomitea 2015, 24). Varavoimalla varmistetaan 

kriittisten pumppaamojen toiminta, jotta veden jakelu ei keskeydy alle vuoro-

kauden kestävien sähkönjakeluhäiriöiden aikana. Käytännössä varavoimalla 

vedenjakelu voidaan turvata vain paikallisten sähkökatkojen aikana, joten laa-

jaa aluetta koskevat sähkönjakelun häiriöt vaikeuttaisivat vesihuoltoa merkittä-

västi. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 59, 170.) Toisaalta yhden talous-
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vettä toimittavan laitoksen vedenjakeluverkosto saattaa ulottua etenkin suu-

remmissa kaupungeissa laajalle, joten myös pienet ja hyvinkin paikalliset säh-

könjakelun häiriöt voivat haitata normaalia vedenjakelua (Väisänen 2023). 

 

Ilmastonmuutoksen aiheuttamat muutokset sääolosuhteissa vaarantavat ta-

lousveden riittävyyden ja laadun. Ilmastonmuutos lisää ääri-ilmiöitä kuten kui-

vuutta, rankkasateita ja tulvia, mikä aiheuttaa pinta- ja pohjavesien vähene-

mistä ja mahdollisesti myös likaantumista. (Colliander & Kepanen 2021, 47–

49.) Ääri-ilmiöiden vaikutukset vaihtelevat alueittain ja vuodenaikojen mukaan. 

Ilmastonmuutoksen myötä muun muassa myrskyt lisääntyvät. Myrskytuulet 

voivat aiheuttaa esimerkiksi sähkökatkoja, jotka aiheuttavat toimintahäiriöitä 

vedenjakelussa. Myrskyjen aiheuttamat sähkökatkot ovat vedenjakelun kan-

nalta erityinen riski niille kiinteistöille, joilla vesi hankitaan omasta kaivosta. 

Kiinteistöjen omat kaivot ovat erityisen herkkiä tulvavesien ja rankkasateiden 

vaikutuksille, ja tällaisilla kiinteistöillä varavoimalähteitä on harvemmin kuin ve-

sihuoltolaitoksilla. Lisäksi oman kaivon varassa olevat kiinteistöt ovat usein 

huonosti varautuneita kaivoveden pilaantumiseen rankkasateiden vaikutuk-

sesta. (Tuomenvirta ym. 2018, 16, 19.) 

 

Sähkökatko katkaisee veden tulon välittömästi kiinteistöissä, jotka ottavat ve-

den pumppaamalla omasta kaivosta (Turvallisuuskomitea 2015, 23). Sähkö-

katko voi myös aiheuttaa talousveden saastumisen. Jäteveden kuljetus viemä-

riverkostossa perustuu sähköllä toimiviin pumppuihin, joten sähkökatkon ai-

kana vedenottamon lähellä mahdollisesti sijaitseva jäteveden pumppuasema 

voi tulvia yli. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 170.) 

 

Sähkökatkon aikana veden tulo voi lakata välittömästi tai vasta veden loputtua 

vesitornista. Sähkökatkon aikana veden tulo riippuu siitä, miten lähellä vesitor-

nia kiinteistö sijaitsee, miten täynnä vesitorni on katkon alkaessa ja miten pal-

jon varavoimaa vesilaitoksella on. Ilman sähköä veden pumppaaminen ei ole 

mahdollista, sillä käyttäjille ja vesitorniin vettä siirtävät pumput tarvitsevat säh-

köä toimiakseen. Vesitorni täytetään yleensä yöllä, kun vettä käytetään vä-

hemmän. Päivisin vesitornit tyhjenevät osittain, kun vesitornin vettä käytetään 

tasaamaan veden kulutusta. (Puolustusministeriö 2019, 15.) Vesitorni ei täyty 

uudestaan ilman sähköä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 170). 
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Sähkökatkon aikana vedenjakelu jatkuu alueilla, joille vesitornin vesi ja tornin 

vedelle antama paine riittävät tai joille vettä saadaan pumpattua varavoimako-

neiden avulla. Muualla vedenjakelu keskeytyy välittömästi sähkökatkon alka-

essa. Vaikka vesilaitoksilla on usein käytössään varavoimaa, vettä ei silti pys-

tytä sähkökatkon aikana toimittamaan jatkuvasti kaikille veden käyttäjille. Jos 

veden tulo jatkuu sähkökatkosta huolimatta, lämpimän veden tulo kuitenkin 

lakkaa. Lämpimän veden saaminen vaatii sähköä tai kaukolämpöä. (Puolus-

tusministeriö 2019, 15.) 

 

Veden tulon katkettua vessan voi vetää vain kerran, koska WC-istuimen säiliö 

ei enää täyty uudestaan vedellä. Jätevesi valuu yleensä kiinteistöstä kunnan 

viemäriin painovoiman avulla, mutta jätösten kulkeminen viemäreissä tapah-

tuu pumppaamalla. Ilman sähköä pumppaaminen ei ole mahdollista, joten vie-

märit voivat tukkeutua ja tulvia. (Puolustusministeriö 2019, 18.) 

 

2.3 Lämmönjakelun häiriö 

Lämmön jakelukeskeytyksiä voivat aiheuttaa esimerkiksi rakenneviat, ihmisen 

toiminta ja pitkittyneet sähkökatkot. Suurin osa erilaisista lämmitysmuodoista, 

kuten kaukolämmitys ja maalämpöpumput, tarvitsevat sähköä. (Turku Energia 

s.a.) Suomessa rakennusten lämmitys toimiikin hyvin pitkälti sähkön varassa. 

Ainoastaan suora puulämmitys ei tarvitse sähköä. Sähkökatkon aikana läm-

mönjakelu keskeytyy sellaisissa kiinteistöissä, joissa ei ole uuneja, takkoja tai 

kamiinoita tai joissa lämmitysjärjestelmän toimintaa ei ole turvattu varavoi-

malla. (Turvallisuuskomitea 2015, 55.) Pitkäkestoiset lämmönjakelun häiriöt 

laskevat sisätilojen lämpötiloja, mikä aiheuttaa epämukavuuden lisäksi ter-

veysriskejä etenkin vanhuksille, sairaille, huonosti liikkuville ja huonosta ve-

renkierrosta kärsiville (Turvallisuuskomitea 2015, 55). 

 

Suomen yleisin lämmitysmuoto on kaukolämpö. Kaukolämpö lämmittää kau-

pungeissa ja taajamissa, ja suurin osa julkisista rakennuksista käyttää kauko-

lämpöä. (Turvallisuuskomitea 2015, 62.) Kaukolämmön jakelu voi keskeytyä 

etukäteen ilmoitetusti tai yllättäen. Jakelukeskeytyksestä ilmoitetaan jokaiseen 

kiinteistöön etukäteen, kun kyseessä on suunniteltu huolto- ja kunnossapito-

töistä johtuva lämmön jakelukeskeytys. Tällaiset keskeytykset ovat yleensä ly-

hytkestoisia. Keskeytyksen aikana lämmitys ja lämmin käyttövesi eivät ole 
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käytössä. Tieto keskeytyksestä voi tulla tekstiviestinä tai tiedotteena kiinteis-

tön postilaatikkoon tai oveen. Suunnittelemattomat jakelukeskeytykset puoles-

taan ilmenevät yllättäen ja ovat yleensä seurausta vikatilanteista. (Lappeen-

rannan Energia 2018a.) 

 

Kaupungin kaukolämpöverkossa lyhytaikaisen sähkökatkon vaikutukset ovat 

vähäisiä, ja sähkökatkon aikana vesi pyritään pitämään putkistossa, jotta jääh-

tymistä tai jäätymistä ei pääsisi tapahtumaan. Yksittäisessä kiinteistössä läm-

mitys kuitenkin katkeaa, koska lämmön kierto rakennuksessa perustuu säh-

köllä toimivaan kiertovesipumppuun. Muutaman tunnin sähkökatkon aikana 

kiinteistö ei ehdi viiletä merkittävästi. (Turku Energia s.a.) 

 

Talvikaudella lämmön jakelukeskeytyksen aikana lämpimän veden käyttö on 

rajoitettava vain kaikkein välttämättömimpiin toimiin. Kiinteistön ilmastointi on 

mahdollisuuksien mukaan pyrittävä pysäyttämään, ja sisätiloja ei pidä tuulet-

taa. Kiinteistössä olisi hyvä olla käyttövalmiudessa jokin muu lämmönlähde 

kuten takka. Jäätymiselle herkät laitteet kuten kylmävesimittari olisi suojattava 

lisäeristeellä. Jakelukeskeytyksen päätyttyä on varmistettava kaikkien laittei-

den palautuminen normaalitilaan. Kesäkaudella lämmön jakelukeskeytyksen 

aikana on pyrittävä rajoittamaan lämpimän käyttöveden käyttöä. Kylmää vettä 

voi käyttää. (Lappeenrannan Energia 2018a.) 

 

2.4 Muut talousvesiuhat 

Vedenjakelun häiriöiden lisäksi talousveteen liittyen voi ilmetä myös muita häi-

riötilanteita, joita ovat esimerkiksi talousvesivälitteinen epidemia tai legionella-

bakteerin esiintyminen kiinteistön talousvesijärjestelmässä (THL 2023). Mer-

kittävä häiriötilanne muodostuu talousveden saastuessa luonnonolosuhteiden 

tai ihmistoiminnan seurauksena. Talousveden saastumista voivat aiheuttaa 

patogeeniset mikrobit, kemikaalit tai radioaktiiviset aineet. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2014, 51.) Myös sinilevät tai niiden tuottamat toksiinit voivat 

vaarantaa talousveden laadun (Valvira 2022a). 

 

Vesijohtoverkostossa verkostovuoto voi aiheuttaa vaihtelua veden paineessa 

(Väisänen 2023). Paine verkostossa voi vaihdella myös esimerkiksi käytettä-
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essä suuri määrä sammutusvettä tulipalon yhteydessä tai kesäisin käytettä-

essä yhdenaikaisesti paljon vettä kasteluun. Paineen vaihtelu verkostossa voi 

muuttaa veden virtaussuuntaa ja huonontaa veden laatua, kun putkiin kerty-

neet sakat lähtevät liikkeelle. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 58.) 

 

2.4.1 Legionella 

Legionellabakteeri on luonnossa luontaisesti esiintyvä bakteeri, joka saattaa 

pieninä pitoisuuksina päästä kiinteistön vesijärjestelmään. Vesijärjestelmässä 

legionella voi lisääntyä ja kulkeutua aerosolina hengitysilmaan. Legionellabak-

teerin aiheuttamaa infektiota kutsutaan legionelloosiksi. Legionelloosin sairas-

tuneen taudinkuva voi olla oireeton tai hyvinkin vakava. Sairastumisen ja va-

kavan taudin riskiä lisäävät perussairaudet, korkea ikä ja tupakointi. (Kusnet-

sov 2018, 21; THL 2022c.) Legionellalajeja tunnetaan useita, ja niistä yleisin 

on Legionella pneumophila (THL 2024). 

 

Legionellabakteerin esiintyminen kiinteistön talousvesijärjestelmässä on usein 

seurausta liian viileistä lämpimän veden lämpötiloista tai vesipisteiden vähäi-

sestä käytöstä (THL 2022c). Esimerkiksi into säästää energiaa saattaa saada 

vedenkäyttäjät unohtamaan lämpimälle vedelle asetetut raja-arvot, jolloin le-

gionella saa otolliset kasvuolosuhteet kiinteistöjen vesijärjestelmissä (Collian-

der & Kepanen 2021, 35). Legionellan mahdollisia kasvupaikkoja ovat kaikki 

vesijärjestelmät, joissa vesi on lämmintä. Lämpimän käyttöveden järjestelmien 

lisäksi esimerkiksi porealtaat ovat otollisia legionellan kasvulle. (Valvira 

2016a.) 

 

Suomessa legionellabakteerin torjuntatoimia ohjataan lainsäädännöllä (THL 

2021b). Esimerkiksi asumisterveysasetuksessa on säädetty, että lämminve-

silaitteistosta saatavan lämpimän vesijohtoveden lämpötilan tulee olla vähin-

tään + 50 celsiusastetta ja vesikalusteesta saatava vesi saa olla korkeintaan + 

65 celsiusastetta (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus asunnon ja muun 

oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden 

pätevyysvaatimuksista 23.4.2015/545). Uusissa ja peruskorjatuissa kiinteis-

töissä lämpimän käyttöveden lämpötilan tulisi olla vähintään + 55 celsiusas-

tetta (THL 2021c). Minimilämpötiloilla pyritään ehkäisemään legionellabaktee-

rin kasvu kaikissa vesijärjestelmän osissa (Valvira 2016a, 16). Legionellalle 
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suotuisa lämpötila-alue on + 20–45 celsiusastetta, joten tätä aluetta välttä-

mällä voidaan torjua legionellan esiintymistä vesijärjestelmässä (THL 2021b). 

 

2.4.2 Talousvesivälitteinen epidemia 

Ilmastonmuutoksen on arvioitu lisäävän talousvesivälitteisiä epidemioita. 

Rankkasateet, tulvat ja lämpötilojen nousu ovat riski vesistöjen mikrobiologi-

selle laadulle. (Tuomenvirta ym. 2018, 60.) Ilmastonmuutos uhkaa talousve-

den mikrobiologista laatua erityisesti valmistettaessa järvivedestä tekopohja-

vettä. Ilmastonmuutoksen myötä järvivesi lämpenee, mikä saa aikaan myös 

verkostoon päätyvän talousveden lämpenemisen. Lämpimämpi vesi mahdol-

listaa mikrobeille paremmat kasvuolosuhteet verkoston putkistossa. (Väisänen 

2023.) 

 

Mikrobien esiintyminen talousvedessä voi johtua mikrobien kasvusta vesijoh-

toverkostossa tai vedenkäsittelyn puutteellisuudesta. Talousvesivälitteisen 

epidemian vaara on suuri, jos vesinäytteessä esiintyy koliformisia bakteereita, 

Escherichia coli -bakteereita tai suolistoperäisiä enterokokkeja. Koliformisten 

bakteerien esiintyminen tarkoittaa, että vesi on todennäköisesti saastunut pin-

tavedellä. Escherichia coli -bakteerien ja suolistoperäisten enterokokkien 

esiintyminen on puolestaan merkki veden ulosteperäisestä saastumisesta. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 53.) 

 

Suomessa talousvesivälitteisiä epidemioita on sattunut muun muassa sula-

misvesien valuttua vedenottamoon, putkirikkojen yhteydessä ja vuotavien jäte-

vesijärjestelmien seurauksena. Talousvesivälitteinen epidemia ilmenee 

yleensä vedenjakelualueella lisääntyneinä sairaustapauksina. Norovirukset ja 

kampylobakteerit ovat olleet yleisimmät taudinaiheuttajat talousvesivälittei-

sissä epidemioissa Suomessa. Ne voivat päätyä talousveteen etenkin yhdys-

kuntajätevedestä, ja kampylobakteeri voi päätyä talousveteen myös eläinten 

ulosteista. (Valvira 2022b, 5–6.) 

 

Epäiltäessä talousvesivälitteistä epidemiaa kunnan terveydensuojeluviran-

omainen tiedottaa tilanteesta veden käyttäjille ja antaa veden keittokehotuk-

sen tai veden käyttörajoituksen. Kunnan terveydensuojeluviranomainen ohjaa 
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tilanteessa myös talousvettä toimittavaa laitosta esimerkiksi määräämällä ve-

silaitoksen desinfioimaan veden tai tehostamaan desinfiointia. Talousvettä toi-

mittava laitos ottaa käyttöön vaihtoehtoisen vedenhankinnan. (Valvira 2022b, 

11, 13.) 

 

2.5 Säteilyvaaratilanne 

Säteilyvaaratilanteella tarkoitetaan tilannetta, jonka seurauksena säteilyturval-

lisuus vaarantuu tai voi vaarantua. Säteilyvaaratilanne edellyttää tai voi edel-

lyttää erityisiä toimenpiteitä pelastustoimintaan tai suojelutoimiin osallistuvien 

henkilöiden tai väestön säteilyaltistuksen rajoittamiseksi tai pienentämiseksi. 

(Säteilylaki 9.11.2018/856, 4. §.) 

 

Säteilyvaaratilanteessa ihmiset ovat vaarassa altistua normaalia enemmän io-

nisoivalle säteilylle (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 149). Vakavan säteily-

vaaratilanteen voi aiheuttaa esimerkiksi erittäin vakava ydinvoimalaitosonnet-

tomuus Suomessa tai lähialueilla, likaisen pommin käyttö tai ydinräjähdyksen 

aiheuttama laskeuma. Paikallisesti vaikuttavan säteilyvaaratilanteen voi ai-

heuttaa esimerkiksi onnettomuus radioaktiivisten aineiden käytössä tai kulje-

tuksessa. Säteilyvaaratilanne jaetaan ajallisen vaiheen perusteella varhaisvai-

heeseen, jälkivaiheeseen ja toipumisvaiheeseen. (STUK 2022.) 

 

Säteilyvaaratilanteessa pyritään suojelutoimilla suojaamaan ihmisiä ja elinym-

päristöä säteilyn välittömiltä vaikutuksilta sekä vähentämään säteilyn myöhäis-

vaikutuksia (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 149). Suojelutoimi on toimen-

pide, jolla vähennetään ihmisten säteilyaltistusta tai sen mahdollisuutta sätei-

lyvaaratilanteessa (Säteilylaki 4. §). Suojelutoimilla pyritään myös siihen, että 

ihmisten elinolosuhteet ja yhteiskunnan toiminta saadaan säteilyvaaratilanteen 

jälkeen palautettua mahdollisimman normaaleiksi. Suojelutoimet voivat koh-

distua esimerkiksi ihmisiin, elinympäristöön, elintarvikkeisiin tai veteen. (STUK 

2022.) 

 

Säteilyvaaratilanteen varhaisvaihe sisältää tilanteen sekä alkutapahtumat en-

nen radioaktiivisten aineiden vapautumista ympäristöön tai niiden suojauksen 

heikentymistä että radioaktiivisten aineiden leviämisen ympäristössä. Varhais-

vaiheelle on tyypillistä, että tiedot tilanteen vakavuudesta ja kehittymisestä 
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ovat vielä epävarmoja. Varhaisvaiheen keskeisimpiä suojelutoimia ovat sisälle 

suojautuminen, joditablettien ottaminen ja kulkurajoitukset. (STUK 2022.) Sä-

teilyvaaratilanteessa kehotuksia ja ohjeita antaa alueen tai valtion pelastusvi-

ranomainen. Pelastusviranomainen päättää väestöön kohdistuvista suojelutoi-

mista. (Sosiaali- ja terveysministeriä 2014, 152.) 

 

Säteilyvaaratilanteen jälkivaiheessa arvioidaan, voidaanko varhaisvaiheen 

suojelutoimia purkaa, lieventää tai muuttaa. (STUK 2022.) Jälkivaiheessa 

elinympäristön säteilytaso on yleensä vakiintunut (Sosiaali- ja terveysministe-

riö 2014, 150). Tarvittaessa käynnistetään uusia suojelutoimia radioaktiivisten 

aineiden määrän vähentämiseksi elinympäristössä ja säteilyaltistuksen pie-

nentämiseksi. Jälkivaihetta seuraa toipumisvaihe, jos säteilyvaaratilanteella on 

pitkäaikaisia vaikutuksia elinympäristöön. Silloin säteilytilanne elinympäris-

tössä on pysyvä, ja ihmisten ja yhteiskunnan toiminta sopeutetaan vallitse-

vaan säteilytilanteeseen. Toipumisvaihe voi kestää useita kymmeniä vuosia, 

ja siihen sisältyviä toimia ovat esimerkiksi alueen pitkäaikaiset käyttörajoituk-

set tai muutokset alueen käyttötarkoituksessa. (STUK 2022.) 

 

Säteilylle altistumiselle on eri reittejä erilaisissa säteilyvaaratilanteissa. Sätei-

lylle voi altistua esimerkiksi hengitysilman, ihon tai kontaminoituneiden elintar-

vikkeiden ja talousveden kautta. Säteilyn aiheuttamia suoria terveyshaittoja 

ovat säteilyvammat, säteilysairaudet ja kuolema. Suoria terveyshaittoja ilme-

nee esimerkiksi silloin, kun on oleskeltu ilman suojausta voimakkaan säteily-

lähteen välittömässä läheisyydessä. (STUK 2022.) Säteilyn aiheuttamia myö-

häisvaikutuksia puolestaan ovat lisääntynyt syöpäriski ja perinnölliset haitat 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 149). 

 

2.6 Pitkäaikainen hellejakso 

Ilmastonmuutoksen myötä hellejaksot yleistyvät, voimistuvat ja pitkittyvät 

(Santamouris 2019, 2). Hellejaksot ovat laajasti yleistyneet isoissa osissa 

Amerikkaa, Aasiaa, Australiaa ja Eurooppaa 1980-luvulta lähtien. Viimeisten 

vuosikymmenien aikana erityisesti globaalit suurkaupungit ovat kärsineet tois-

tuvista, ilmastonmuutokseen liittyvistä helleaalloista. Viime vuosina helleaalto-

jen aikana useissa maissa kansalliset ja erilaiset alueelliset ennätykset korkei-

den lämpötilojen suhteen ovat rikkoutuneet. (Kotharkar & Ghosh 2021, 1–2.) 
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Hellejaksojen vaikutuksia on tutkittu paljon kehittyneissä maissa, mutta poik-

keuksellisen korkeiden lämpötilojen kehitysmaiden väestölle aiheuttamista 

haitoista on vain vähän tutkimustietoa. Tiedetään kuitenkin, että hellejaksoista 

aiheutuville haitoille altistavat puutteet infrastruktuurissa, terveydenhuollossa 

ja käytettävissä olevassa teknologiassa. (Green ym. 2019, 81.) 

 

Tiheään rakennetuilla kaupunkialueilla hellejaksojen vaikutukset ovat suurem-

pia kuin harvaan rakennetuilla alueilla. Tätä kutsutaan lämpösaarekeilmiöksi. 

Lämpösaarekeilmiö on seurausta muun muassa kaupunkialueiden rakentei-

den lämpöä absorboivista pinnoista, lämmöntuotannosta, kasvillisuuden puut-

teesta ja vähäisestä haihdunnasta. Lämpösaarekeilmiö saattaa lisätä kaupun-

kialueilla hellejaksojen terveyshaittoja. (Mohajerani ym. 2017, 523.) 

 

Helteen haittavaikutusten ehkäisy on merkittävä osa koko ilmastonmuutok-

seen sopeutumista. Tulevaisuudessa kaupungistuminen ja väestön ikääntymi-

nen lisäävät korkeista lämpötiloista aiheutuvia haittavaikutuksia. (Meriläinen 

ym. 2021, 35.) Hellejaksoista aiheutuvat haitat ovat riippuvaisia helteen voi-

makkuudesta ja pituudesta. Hellejaksojen pitkittyminen pitää lämpötilat kor-

keina myös öisin ja rakennukset kuumentuvat, mikä kasvattaa lämpökuormi-

tusta. Ilman kosteuspitoisuuden ollessa korkea hien haihtuminen ja lämmön 

siirtyminen kehosta ympäröivään ilmaan vähenee, mikä lisää helteen tuka-

luutta. (Kollanus & Lanki 2021, 9.) 

 

Suomessa ilmastonmuutokseen liittyvät terveyshaitat ovat vähäisempiä kuin 

monissa muissa maissa, koska Suomessa ilmastollinen lähtökohta on suotui-

sampi. Lisäksi Suomessa terveydenhuolto ja muu yhteiskunnan infrastruktuuri 

ovat kehittyneempiä. (Kollanus ym. 2022, 47.) Korkeiden lämpötilojen aiheut-

tamat terveyshaitat ovat toisaalta kuitenkin riippuvaisia kyseisellä alueella val-

litsevista tavanomaisista sääolosuhteista, ja viileissä maissa kuumuuden hai-

tat ilmenevätkin usein alhaisemmissa lämpötiloissa kuin lämpimissä maissa 

(Kollanus & Lanki 2021, 8–9). Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta kesäajan 

lämpötilat kohoavat ja pitkäaikaiset hellejaksot yleistyvät Suomessa. Vaikka 

Suomen kesät ovat maailmanlaajuisesti tarkastellen viileitä, korkeiden lämpö-

tilojen aiheuttamien terveyshaittojen riski saattaa kasvaa tulevaisuudessa. 

(Tuomenvirta ym. 2018, 58.) 
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Helteen aiheuttamien terveyshaittojen arvioidaan olevan merkittävin ilmaston-

muutoksen suora terveysvaikutus Suomessa. Helteen aiheuttamille vakaville 

terveyshaitoille altistuvat etenkin ikääntyneet ja pitkäaikaissairauksista kärsi-

vät ihmiset. (Kollanus ym. 2022, 47.) Terveyshaittoja aiheutuu erityisesti pitkit-

tyneiden hellejaksojen aikana, jolloin rakennukset lämpenevät ja sisälämpöti-

lat ovat korkeita myös öisin. Silloin elimistö altistuu pitkittyneelle kuumarasituk-

selle. (Kollanus ym. 2022, 47; Tuomenvirta ym. 2018, 58.) 

 

Helteellä kehon lämpökuorma kasvaa, mikä kuormittaa kehon verenkierto- ja 

hengityselimistöä. Keho pyrkii säilyttämään normaalin ruumiinlämmön lisää-

mällä ääreisverenkiertoa ja hikoilua, jotka ovat kehon lämmönsäätelykeinoja. 

Siten ylimääräinen lämpö kulkeutuu ihon pintakerroksiin ja siirtyy ympäröivään 

ilmaan. Ääreisverenkierron lisääntyminen nostaa sydämen sykettä ja laskee 

verenpainetta. Voimakas hikoilu poistaa kehosta nestettä, ja muutokset kehon 

neste- ja elektrolyyttitasapainossa voivat häiritä muun muassa munuaisten 

normaalia toimintaa. (THL 2021a.) 

 

Pitkittynyt kuumarasitus on riski erityisesti ikääntyneille ja pitkäaikaisista sai-

rauksista kärsiville, minkä takia hellejaksojen vaikutukset näkyvät herkästi so-

siaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköissä (Tuomenvirta ym. 2018, 58–59). 

Ikääntyessä ihmisen lämmönsäätelykyky heikentyy ja pitkäaikaissairaudet 

yleistyvät. Helteen vakaville terveysvaikutuksille altistavia sairauksia ovat 

muun muassa verenkierto- ja hengityselimistön sairaudet, munuaissairaudet, 

mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöt sekä hermoston sairaudet. Helteeltä 

suojautumista vaikeuttaa fyysisen tai henkisen toimintakyvyn huonontuminen. 

(Kollanus ym. 2022, 47.) 

 

Erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköissä, joiden asiakkaat 

kuuluvat helteille erityisen herkkiin väestöryhmiin, tulisi helteistä aiheutuvat 

terveysriskit tiedostaa ja luoda toimintatavat niihin varautumiseen. Sosiaali- ja 

terveydenhuollon toimintayksiköissä erityisesti ilmastoinnin tai tuuletusmahdol-

lisuuksien puuttuminen, tehottomuus tai toimimattomuus ja tästä johtuva sisä-

tilojen kuumuus saatetaan kokea ongelmaksi. Pitkien hellejaksojen aikana tilo-

jen viilentäminen ei usein ole mahdollista. Tilojen viilentämistä vaikeuttaa esi-

merkiksi vanhojen rakennusten tekniset puutteet. (Ung-Lanki ym. 2017, 100, 

106, 110.) 
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Suomessa voimakkaan ja pitkäaikaisen hellejakson seurauksena voi aiheutua 

jopa useita satoja kuolemia vuodessa. Kuolleisuus lisääntyy etenkin sosiaali- 

ja terveydenhuollon toimintayksiköissä, mikä johtunee siitä, että kyseisiin yksi-

köihin on usein sijoittuneina ikääntyneitä ja pitkäaikaissairaita ihmisiä. Toi-

saalta kuolleisuus voi osittain selittyä sillä, että sosiaali- ja terveydenhuollon 

toimintayksiköissä ei ole riittävän hyvin varauduttu pitkien hellejaksojen vaiku-

tuksiin. (Kollanus & Lanki 2021, 7–8, 11.) 

 

Ikääntyneiden ja pitkäaikaissairaiden lisäksi pienet lapset ovat herkkiä kuu-

muudelle. Pienillä lapsilla lämmönsäätely ei vielä toimi yhtä tehokkaasti kuin 

aikuisilla, ja lapset ovat aikuisia alttiimpia nestevajaukselle kehon pienestä 

koosta ja ihon suhteellisesti suuremmasta pinta-alasta johtuen. Pienet lapset 

eivät välttämättä itse ymmärrä suojautua kuumuudelta eivätkä he osaa ha-

vainnoida mahdollisia kuumuuden aiheuttamia muutoksia omassa olotilas-

saan. (Kollanus & Lanki 2021, 8.) Myös lasten fyysinen aktiivisuus lisää hel-

teestä aiheutuvien terveyshaittojen riskiä (THL 2022b). 

 

Kesäaikojen viilennystarpeessa on havaittavissa kasvua nykyilmaston helle-

jaksojen aikana, ja ilmastonmuutoksen arvioidaan lisäävän kyseistä viilennys-

tarvetta entisestään tulevaisuudessa (Tuomenvirta ym. 2018, 39). Viilennys-

tarpeen kasvu olisi tärkeää huomioida sosiaali- ja terveydenhuollon toimin-

tayksiköiden ja päiväkotien rakennussuunnittelussa, koska vanhukset ja pie-

net lapset ovat muuta väestöä alttiimpia pitkän kuumarasituksen vaikutuksille. 

Viilennystarpeen kasvu olisi huomioitava sekä uudis- että korjausrakentami-

sessa. (Kollanus & Lanki 2021, 22.) 

 

2.7 Muita häiriötilanteita 

Pandemialla tarkoitetaan tilannetta, jossa uusi tartuntatauti leviää maailman-

laajuisesti tai esiintyy laaja-alaisesti useissa maanosissa. Ihmisellä ei ole vas-

tustuskykyä tartuntatautia aiheuttavaa tekijää vastaan, minkä takia tauti leviää 

nopeasti. Pandemiaa vastaan taistellaan rokotusten ja lääkkeiden avulla, 

mutta niiden kehittäminen vaatii aikaa. Pandemian seurauksia voidaan torjua 

myös lääkkeettömin keinoin kuten esimerkiksi vähentämällä ihmisten välisiä 

kontakteja. (Perttula ym. 2023, 10–12.) 
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Hengitystieinfektioita aiheuttavan SARS-CoV-2-koronaviruksen aiheuttama 

Covid-19- eli koronapandemia alkoi loppuvuonna 2019. Suomessa ensimmäi-

set tautitapaukset todettiin helmikuussa 2020. (Perttula ym. 2023, 10,12.) Ky-

seisen koronaviruksen aiheuttamalle vakavalle tautimuodolle ovat erityisen 

herkkiä tietyt väestöryhmät kuten vanhukset, minkä takia taudin leviämistä hil-

littiin monin rajoituksin ja suosituksin. (Kestilä ym. 2022, 17.) 

 

Tietoliikenneverkon häiriöillä arvioidaan olevan hyvin vakavia vaikutuksia lä-

hes kaikkiin yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin (Luoma 2019, 28). Tietolii-

kenneverkon toimivuus voi olla uhattuna esimerkiksi ilmastonmuutoksen vai-

kutuksesta. Sähkönjakelun katkokset ovat usein seurausta esimerkiksi myrs-

kyistä, ja häiriöt sähkönjakelussa heijastuvat suoraan tietoliikenneverkon toi-

mivuuteen. Tietoliikenneverkon häiriöiden vaikutukset ulottuvat laajalle ja voi-

vat koskettaa välillisesti esimerkiksi vesihuoltoa. (Tuomenvirta ym. 2018, 50.) 

 

Tietoliikenneverkon häiriöitä sivuavat tahallisesti aiheutetut palvelunestohyök-

käykset. Palvelunestohyökkäyksessä haitallinen taho häiritsee verkon toimin-

taa esimerkiksi hyödyntämällä verkkolaitteessa olevaa haavoittuvuutta. Palve-

lunestohyökkäys ilmenee yleensä palveluiden toimimattomuutena. Palve-

lunestohyökkäys saattaa olla esimerkiksi kiristämisen tai kiusanteon väline. 

(Kyberturvallisuuskeskus 2022, 2.) 

 

Häiriötilanteen voi aiheuttaa myös vaiheittain tai äkillisesti ilmenevä laajamit-

tainen maahantulo, joka voi olla seurausta esimerkiksi toisesta valtiosta Suo-

meen tapahtuvasta joukkopaosta. Laajamittaisessa maahantulossa turvapai-

kanhakijoiden vastaanottokeskukset lisämajoituspaikkoineen ovat täytty-

mässä, maahantulijoita saapuu jatkuvasti ja maahantulijoiden määrä on suu-

rempi kuin maasta poistuvien. (Sisäministeriö s.a.) 

 

3 HÄIRIÖTILANTEISIIN VARAUTUMINEN 

Varauduttaessa häiriötilanteisiin on ennakoitava tilanne mahdollisimman tar-

kasti, määriteltävä häiriötilanteen toteutumisen todennäköisyys ja laadittava 

tarkat toimintaohjeet. Häiriötilanne ilmenee usein yllättäen, jolloin varsinaista 

valmistautumisaikaa on vähän. Häiriötilanteisiin varautumisen tavoitteena on 
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pyrkiä ehkäisemään erilaisten häiriötilanteiden aiheuttamat haitat ja vahingot 

sekä turvaamaan tärkeimmät toiminnot kaikissa olosuhteissa. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2014, 16, 22.) Häiriötilannesuunnittelulla ei kuitenkaan ole mer-

kitystä, jos tilanteita ei huolellisen suunnittelun lisäksi harjoitella (Väisänen 

2023). 

 

Häiriötilanteissa ainakin osa päiväkodeista pysyy auki, koska kunnalla on vel-

vollisuus järjestää hoitoa lapsille, joiden vanhemmilla on päivystys- tai hätätyö-

velvoite (Turvallisuuskomitea 2015, 65). Lainsäädäntö velvoittaa, että julkisen 

sektorin toimijoiden on turvattava tarjoamansa sosiaali- ja terveydenhuollon 

palvelut kaikissa olosuhteissa. Tämä varautumisvelvoite ei kuitenkaan koske 

yksityisiä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluntuottajia. Ostopalvelusopimuk-

sissa on kuitenkin huomioitava ostopalveluna hankittujen yksityisen sektorin 

palvelujen varautuminen ja palveluiden turvaaminen. (Rapeli ym. 2016, 7.) 

 

3.1 Sähkönjakelun häiriö 

Sähkönjakelun häiriö katkaisee vedenjakelun ja todennäköisesti myös läm-

mönjakelun. Lämmönjakelun katkeamisesta aiheutuu haittaa erityisesti talvi-

sin. Toissijaisilla lämmönlähteillä, jotka eivät tarvitse toimiakseen sähköä, voi 

varautua sähkökatkon aiheuttamiin lämmönjakelun häiriöihin. (Laitinen ja Vai-

nio 2009, 56, 58.) 

 

Sähkönjakelun häiriöihin voi varautua hankkimalla vara-akuilla tai paristoilla 

toimivia valaisimia. Kokoontaitettavia kanistereita kannattaa varata lisäveden 

hakemista tai vastaanottamista varten. Lisäksi olisi hyvä varata antiseptistä 

geeliä sekä paperi- ja kosteuspyyhkeitä. (Turvallisuuskomitea 2015, 67.) 

 

Sähkönjakelun häiriöihin voi varautua myös pitämällä ruokahuollossa varalla 

pullotettua vettä ja kylmänä maistuvia ruokatarvikkeita. Päiväkodeissa syötä-

väksi valmiita ruokia olisi hyvä varata vähintään kokonaisen hoitopäivän 

ajaksi. (Laitinen & Vainio 2009, 60.) Ruokaa voi valmistaa ilman sähköä muun 

muassa retkikeittimellä ja kaasulla tai puulla lämpiävässä grillissä (Puolustus-

ministeriö 2019, 14). 
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3.2 Vedenjakelun häiriö 

Verkostoveden jakelualueella suunnitelluista katkoista ilmoitetaan etukäteen, 

jolloin niihin voi varautua varaamalla vettä käyttöä varten esimerkiksi ämpäriin. 

Enemmän vettä vaativat toiminnot kuten peseytyminen tai pyykinpesu on 

syytä hoitaa ennen katkoa. Vedenjakelun katko voi tulla myös yllättäen esi-

merkiksi vuototapauksissa. Yllättäviin katkoihin on vaikeampi varautua en-

nalta. (Lappeenrannan Energia 2018b.) Pelastusviranomaiset suosittelevat, 

että vettä on aina varattuna kaksi litraa henkilöä kohden vuorokaudessa kulu-

tettavaksi vähintään kolmen vuorokauden ajaksi (Puolustusministeriö 2019, 

16). Vedenjakelun häiriön aikana kannattaa seurata oman vesilaitoksen anta-

mia ohjeita. 

 

Suurella osalla vesilaitoksista on käytössään ylävesisäiliö eli vesitorni (Turval-

lisuuskomitea 2015, 23). Sähkökatkon aikana vesitornin turvin vettä saadaan 

toimitettua alueille, joihin se kulkee ilman pumppausta. Vesitornin tyhjenemi-

nen kestää keskimäärin puoli vuorokautta. Vesitorni ei täyty uudestaan ilman 

sähköä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 170.) Vesitornin tyhjenemisvauhti 

riippuu säiliön tilavuudesta, täyttöasteesta sähkökatkon alkaessa ja veden ku-

lutuksesta katkon aikana (Turvallisuuskomitea 2015, 23). Esimerkiksi Lap-

peenrannan keskustaajaman alueella sähkökatkon aikana vesi riittää kauem-

min laitakaupungilla kuin aivan keskustassa, koska keskustan alueella sijaitse-

valta vesitornilta verkosto laskee laitakaupungille päin (Väisänen 2023). 

 

Lainsäädäntöön on kirjattu, että yli 12 tuntia kestävissä vedenjakelun häiri-

öissä vesilaitoksen on osoitettava varavedenjakelupaikka. Laajamittaisen vesi-

katkon aikana varavettä ei siis erikseen toimiteta kenellekään esimerkiksi kan-

nujakeluna, vaan kaikkien on itse noudettava vettä jakelupisteeltä. Tämä kos-

kee myös toimijoita kuten päiväkoteja ja vanhainkoteja, joiden on muiden ta-

voin itse haettava varavesi jakelupisteeltä. (Väisänen 2023.) Varaveden hake-

mista varten on syytä varata korkillisia kanistereita ja kannellisia sankoja (Puo-

lustusministeriö 2019, 16). 

 

Sähkönjakelun häiriön aikana vesihuollon toiminta häiriintyy, joten vessassa 

käydessä on toimittava eri tavalla kuin normaalioloissa. Vessa voidaan vetää 
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kaatamalla pönttöön puoli ämpärillistä sadevettä tai sulatettua lunta. Jos mis-

tään ei saa vettä pöntön vetämistä varten, wc-pöntöllä pitäisi käydä vain pis-

salla. Isompaa ulostetarvetta varten wc-pönttöön tai pottaan on viritettävä 

muovikassi, johon tarpeet tehdään. Pussissa voi käyttää vessa- tai sanoma-

lehtipaperia kuivikkeena, ja tarpeiden tekemisen jälkeen pussi suljetaan tii-

viisti. Pussi viedään polttokelpoiselle jätteelle tarkoitettuun keräysastiaan. 

Ulosteita ei saa laittaa biojätteeseen edes biojätepussissa. (Turvallisuuskomi-

tea 2015, 27.) 

 

3.3 Lämmönjakelun häiriö 

Lämmönjakelun häiriöihin voi varautua varavoimalla tai sellaisella toissijaisella 

lämmönlähteellä, joka toimii ilman sähköä. Tällaisia lämmönlähteitä ovat esi-

merkiksi erilaiset tulisija kuten takat. Toissijaisella lämmönlähteellä voidaan yl-

läpitää rakennuksen peruslämpöä tai pitää ainakin osa rakennuksesta lämpi-

mänä. (Turvallisuuskomitea 2015, 61.) 

 

Lämmön jakelukeskeytyksen aikana suositellaan pitämään ikkunat ja ulko-ovi 

suljettuina. Jos ulko-ovea avataan usein, lämpö karkaa nopeasti. Väliovet käy-

täviin, tuulikaappeihin ja eteiseen kannattaa sulkea ja mahdolliset raot tukkia. 

(Turku Energia s.a.) Yksi tila kannattaa yrittää pitää lämpimänä ja uloimpien 

huoneiden ja kulmahuoneiden ovet sulkea (Turvallisuuskomitea 2015, 62). 

 

Sellaisen lämmönjakelun häiriön aikana, johon ei liity sähkökatkoa, rakennuk-

set viilenevät nopeammin ilmastoinnin takia. Ilmanvaihtoa voi silloin vähentää. 

Sisäilman laatua on kuitenkin samalla seurattava, koska ilman hiilidioksidipitoi-

suudet voivat nousta korkeiksi, jos ilmanvaihto ei ole ollenkaan toiminnassa. 

(Turvallisuuskomitea 2015, 57, 62.) 

 

Talvikaudella sosiaalihuollon toimintayksiköissä kuten hoitokodeissa on varau-

duttava sisälämpötilojen alenemiseen. Tässä varautumisessa varavoiman-

lähde saattaa olla tarpeen. Sisälämpötilojen alenemiseen on syytä varautua 

myös varaamalla lisävaatetusta ja peitteitä. (Pohjois-Karjalan Ympäristöter-

veys 2018, 17.) Lämmityskaudella sisälämpötilojen aleneminen aiheuttaa on-

gelmia myös päiväkodeissa, mikä pitäisi huomioida häiriötilannesuunnittelussa 
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vähintään siinä laajuudessa, että hoitopäivä saadaan vietyä loppuun lämmön-

jakelun häiriön sattuessa (Turvallisuuskomitea 2015, 65). 

 

3.4 Säteilyvaaratilanne 

Säteilyvaaratilanteeseen on varauduttava ennakkoon. Säteilyvaaratilannetta 

varten olisi hyvä hankkia tiivistä teippiä, jätesäkkejä, muovipusseja ja -kalvoja, 

tiiviitä rasioita ja astioita elintarvikkeille ja vedelle, joditabletteja, paristoilla toi-

miva radio, tuloilmasuodattimia ja mahdollinen suojavaatetus sekä hengitys-

suojain. Kiinteistön pelastussuunnitelmaan on sisällytettävä varautumissuunni-

telma ja toimintaohje säteilyvaaratilanteeseen. Ennakkoon on selvitettävä, 

kuka huolehtii ilmanvaihdon sulkemisesta. Lisäksi säteilyvaaratilanteessa toi-

mimista helpottaa, jos rakennuksen tiivistystä vaativat kohdat on kartoitettu 

ennalta. Joditabletit kannattaa hankkia kiinteistön käyttäjämäärän mukaan etu-

käteen. (Valvira 2016b, 14–15.) Joditabletteja ei voi lähteä enää hankkimaan 

säteilyvaaratilanteen aikana, jos on annettu kehotus suojautua sisälle ja tab-

lettien hankkiminen edellyttäisi ulkona liikkumista (STUK 2020, 22). 

 

Säteilyvaaratilanteen varhaisvaiheessa keskeinen suojelutoimi on sisälle suo-

jautuminen. Sisälle suojautumisessa suojaudutaan sisätiloihin ja suljetaan il-

manvaihto. Mahdollisuuksien mukaan myös tiivistetään ilmanvaihtoaukot. Si-

sälle suojautumisella vähennetään hengitysilmassa olevien radioaktiivisten ai-

neiden kehoon joutumisen riskiä ja pienennetään säteilyannosta, joka aiheu-

tuu ulkoisesta säteilystä. Sisälle suojautumisen kesto ei saisi kuitenkaan ylit-

tää kahta vuorokautta, koska silloin muut kuin säteilyyn liittyvät haitat kasvavat 

nopeasti. Esimerkiksi ruoan ja lääkkeiden saatavuus ja riittävyys saattavat ai-

heuttaa ongelmia. (STUK 2022.) 

 

Sisälle suojautuminen on ajoitettu oikein, jos se on ehditty toteuttaa ennen ra-

dioaktiivisten aineiden saapumista alueelle. Ilmanvaihto on suljettava, ja ovet, 

ikkunat, ilmanvaihtoaukot sekä muut ilmanvaihtoon vaikuttavat läpiviennit on 

tiivistettävä esimerkiksi teippaamalla. Tekstiilit ja muut pölyä keräävät tavarat 

kannattaa peittää muovilla tai pakata muovipusseihin. Tämä helpottaa sisätilo-

jen puhdistamista myöhemmin. (STUK 2022.) Jos on aikaa, ulkona olevat 

käyttötavarat, kuten lelut ja puutarhakalusteet, kannattaa siirtää sisätiloihin 

(Valvira 2016b, 16). 
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Tavallisiin sisätiloihin suojautuminen on yleensä riittävä toimenpide säteilyvaa-

ratilanteissa. Väestönsuojatiloihin suojautuminen on kuitenkin tarpeellista va-

kavan säteilyvaaran aiheuttavan ydinräjähdystilanteen kohdalla. Vakava ydin-

räjähdys syntyy esimerkiksi ydinaseen räjäytyksestä. Jos tällaisessa tilan-

teessa väestönsuojiin suojautuminen ei ole mahdollista, sisätiloihin on suojau-

duttava mahdollisimman hyvin. Turvallisinta on pysytellä rakennuksen keski-

osassa tai kellaritiloissa välttäen huoneita, joissa on suuria ikkunoita. (STUK 

2022.) 

 

Ulkona olon rajoittaminen on myös säteilyvaaratilanteen varhaisvaiheen kes-

keinen suojelutoimi. Kun ulkona oloa rajoitetaan, ulkona voi liikkua mutta liik-

kuminen on rajoitettava mahdollisimman lyhyeksi. Ulkona oloa voidaan rajoit-

taa, kun ulkoilmassa ja ympäristössä on radioaktiivista ainetta. Ulkona oloa 

voidaan rajoittaa, vaikka varsinainen sisälle suojautuminen ei olisi tarpeellista. 

Erityisesti lasten ja raskaana olevien ulkona olon rajoittaminen mahdollisim-

man vähäiseksi on tärkeää, koska lapset ja sikiöt ovat muita herkempiä sätei-

lylle. Rajoitettaessa ulkona oloa rakennusten ilmanvaihto on syytä sulkea, 

jotta vähennetään altistumista ja sisätilojen kontaminoitumista. Ilmanvaihto-

aukkojen ja läpivientien tiivistäminen ei kuitenkaan ole välttämätöntä. (STUK 

2022.) 

 

Joditabletin ottaminen on säteilyvaaratilanteen varhaisvaiheen suojelutoimi, 

joka täydentää sisälle suojautumista. Joditabletin ottaminen on tarpeen, kun 

on riski altistua radioaktiiviselle jodille. Radioaktiiviselle jodille altistutaan 

yleensä hengitysilman kautta, ja hengitysilmaan radioaktiivista jodia voi päätyä 

esimerkiksi ydinvoimalaonnettomuuden seurauksena. Keho voi altistua radio-

aktiiviselle jodille myös ihon, kontaminoituneen elintarvikkeen tai juomaveden 

sekä suun kautta, kun kontaminoituneita pintoja koskettaneet kädet kosketta-

vat vahingossa suuta. (STUK 2022.) Elimistössä radioaktiivinen jodi hakeutuu 

kilpirauhaseen, ja lisää kilpirauhassyövän riskiä erityisesti lapsilla. Oikeaan ai-

kaan otettu joditabletti kyllästää kilpirauhasen stabiililla jodilla, jolloin radioaktii-

vinen jodi ei pääse kertymään kilpirauhaseen. Sosiaalihuollon yksiköissä jodi-

tabletteja tulee olla varattuna sekä työntekijöille että hoidossa oleville henki-

löille. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 152–153.) 
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Joditabletti otetaan vain viranomaisen ohjeiden mukaisesti, jotta varmistutaan 

oikeasta ajoituksesta. Jodiannoksesta saa parhaimman suojan, kun se ote-

taan 1–6 tuntia ennen altistumista radioaktiiviselle jodille. Annostuksessa nou-

datetaan joditablettipakkauksen annosteluohjeita. Joditablettien ottaminen on 

tarpeen vain korkeintaan 40-vuotiaille henkilöille, koska iän myötä joditable-

tista saatava hyöty pienenee ja haittavaikutusten todennäköisyys kasvaa. 

Raskaana olevien on kuitenkin iästään huolimatta otettava joditabletti sikiön 

kilpirauhasen suojaamiseksi. (STUK 2022.) 

 

Säteilyvaaratilanteen jälkivaiheen puhdistustoimenpiteiden ja muiden altistusta 

vähentävien toimien tavoitteena on, että elinympäristön laskeuman aiheut-

tama säteilyannos vähenisi mahdollisimman nopeasti niin pieneksi kuin mah-

dollista. Ensisijaiset puhdistustoimet on kohdistettava sellaisiin elinympäristöi-

hin, joissa ihmiset viettävät paljon aikaa. Tällaisia elinympäristöjä ovat esimer-

kiksi asuinrakennukset, palveluasunnot, koulut ja päiväkodit, ja puhdistustoi-

met kohdistetaan ensisijaisesti näiden rakennusten sisätiloihin. Myös raken-

nusten ulkopintojen sekä teiden ja pihojen puhdistaminen on tarpeen. Yleisten 

tilojen, joissa lapset viettävät paljon aikaa, kuten koulujen ja päiväkotien, puh-

taus on varmistettava puhdistustoimenpiteiden jälkeen. (STUK 2022.) 

 

Rakennusten sisätilojen puhdistaminen ja tuuletus on erityisen tärkeää, koska 

radioaktiivisia aineita sisältävän pilven ylikulun aikana radioaktiivisia aineita 

kulkeutuu ainakin jonkin verran myös sisätiloihin huolimatta siitä, että ilman 

virtausreitit olisi yritetty sulkea. Puhdistus on aloitettava mahdollisimman no-

peasti kontaminoitumisen jälkeen, jotta radioaktiivisille aineille altistumisen 

aika lyhenee. Radioaktiivisten aineiden poistaminen on tehokkaampaa, kun ne 

eivät ehdi kiinnittyä tiukasti pintoihin. Puhdistustoimenpiteitä voi olla tarpeen 

toistaa, koska kaikki radioaktiiviset aineet eivät välttämättä irtoa ensimmäisellä 

puhdistuskerralla tai sisätiloihin saattaa kulkeutua uudestaan radioaktiivisia ai-

neita. (STUK 2022.) 

 

Yksinkertaisella sisätilojen puhdistuksella voidaan huomattavasti vähentää ih-

misten saamaa säteilyannosta. Sisätilojen puhdistus tehdään samoin kuten te-

hokas perusteellinen siivous eli esimerkiksi imuroimalla, pyyhkimällä ja pese-

mällä. Sisätilojen tuuletus on myös tärkeää. Pölyäviä työmenetelmiä on syytä 

välttää, jotta pinnoilla olevat radioaktiiviset aineet eivät irtoa uudelleen ilmaan. 
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Jos sisätilat ovat voimakkaasti kontaminoituneet radioaktiivisilla aineilla, kaikki 

sisätilojen pinnat on puhdistettava huolellisesti ja tekstiilit sekä kalusteet on 

pestävä. Ulkotilat ja ulkona suojaamattomana olleet tavarat puhdistetaan 

myös. (STUK 2022.) 

 

Rakennuksen ilmanvaihdon suodattimet kannattaa vaihtaa tai puhdistaa mah-

dollisimman nopeasti radioaktiivisia aineita sisältävän pilven ylikulun jälkeen. 

Käytetty suodatin suljetaan tiiviiseen pussiin tai säiliöön ja toimitetaan säteily-

vaaratilanteessa annettavien ohjeiden mukaan erilliseen tätä tarkoitusta var-

ten järjestettävään keräyspisteeseen. Sama koskee myös imureiden pölypus-

seja. Muu siivouksessa syntynyt jäte voidaan hävittää tavallisen sekajätteen 

mukana. (STUK 2022.) 

 

3.5 Pitkäaikainen hellejakso 

Sosiaali- ja terveydenhuollon toimijoiden tulisi varautua hellejaksoihin huomioi-

malla helteen aiheuttamat haitat ja niiden vaatimat toimenpiteet omassa häi-

riötilannesuunnittelussaan (Kollanus & Lanki 2021, 22). Hellevarautumisen te-

hostaminen sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköissä on ensiarvoisen 

tärkeää, koska ilmastonmuutoksen myötä pitkittyneet hellejaksot yleistyvät ja 

väestön ikääntyessä helteistä aiheutuvat terveyshaitat lisääntyvät. Helteisiin 

liittyvät riskit ovat olleet jo pitkään tiedossa, mutta häiriötilanteisiin varautumi-

sessa asiaa ei välttämättä ole tarpeeksi osattu huomioida ja mieltää terveydel-

liseksi riskiksi Suomessa. (Rapeli ym. 2016, 10.) 

 

Ilmastoinnin arvioidaan tulevaisuudessa olevan kaikista merkittävin ja tehok-

kain keino vähentää pitkien hellejaksojen aiheuttamia terveyshaittoja (Jay 

2021, 709). Ilmastointi ei kuitenkaan ole kaikkien väestöryhmien saavutetta-

vissa esimerkiksi taloudellisten syiden takia. Lisäksi ilmastointi kuormittaa 

energiantuotantoa ja aiheuttaa kasvihuonepäästöjä, minkä takia rakennusten 

lämpenemistä olisi syytä ehkäistä myös passiivisten keinojen avulla. Näitä 

passiivisia keinoja ovat esimerkiksi ikkunoiden suojaaminen auringonpais-

teelta, sisätilojen tuuletus läpivedon avulla ja rakennuksen sisäisen lämpö-

kuorman keventäminen. (Kollanus & Lanki 2021, 20.) Kuitenkin hoitolaitok-

sissa sisäilman viilentäminen ilmastoinnin avulla on paras keino vähentää hel-

lejaksoista aiheutuvia haittoja, koska ikääntyneet ihmiset ovat erittäin herkkiä 
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kuumarasitukselle ja heidän fyysinen toimintakykynsä saattaa olla huonontu-

nut (Jay 2021, 716). Ilmastointia olisikin hyödynnettävä pääasiassa riskiryh-

mien suojaamisessa (Kollanus & Lanki 2021, 20). 

 

Hellejaksojen aiheuttama rakennusten lämpeneminen vaikeuttaa helteen ai-

heuttamien terveyshaittojen ennaltaehkäisyä. Ehkäistäessä herkille väestöryh-

mille kuten ikääntyneille ihmisille muodostuvia terveyshaittoja sisätilojen viilen-

täminen olisi kuitenkin erityisen tärkeää. Sisätilojen lämpötilan nousu täytyisi 

olla estettävissä lyhyellä aikavälillä, mutta sisätilojen lämpenemistä olisi eh-

käistävä myös pidemmällä aikavälillä esimerkiksi rakennussuunnittelun kei-

noin. (Kollanus & Lanki 2021, 20.) 

 

Kesäisin liian korkeita sisätilojen lämpötiloja voidaan usein hallita tuulettamalla 

ja estämällä verhoilla auringon paisteen lämpövaikutus. Hoitolaitoksissa olisi 

syytä myös varautua tarvittaessa siirtymään viileämpiin tiloihin. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2014, 146.) Hoitolaitosten asukkaiden oloa hellejaksojen ai-

kana voidaan kuitenkin tavallisimmin helpottaa lisäämällä nesteytystä, tuuletti-

milla ja keventämällä vaatetusta (Ung-Lanki ym. 2017, 107). 

 

Pitkäaikaissairaita hoidettaessa olisi hyvä olla tiedossa, miten kuuma sää voi 

vaikuttaa kyseessä olevaan sairauteen tai sairauden hoidossa käytettävään 

lääkitykseen. Hellejakson takia voi esimerkiksi olla tarpeen tehdä väliaikaisia 

muutoksia lääkitykseen, koska useat lääkkeet vaikuttavat kehon lämmönsää-

telyyn ja heikentävät kuumuuteen sopeutumista. (Kollanus & Lanki 2021, 21.) 

 

Jatkuvaa hoitoa antavissa sosiaalihuollon toimintayksiköissä helteisiin varau-

tumista varten olisi perustettava erityisen viileät tilat (THL 2022a). Tämä tar-

koittaa sitä, että tiloista ainakin osa pitäisi tarvittaessa tai jatkuvasti pystyä vii-

lentämään 25 celsiusasteen lämpötilaan tai sen alle. Kuumuudelle herkimmät 

asiakkaat olisi tunnistettava, jotta toimenpiteitä voidaan priorisoida tarvitta-

essa. Asiakkaiden vointia on tarkkailtava tehostetusti ja tarvittaessa ryhdyttävä 

hoitotoimenpiteisiin, joilla voidaan vähentää asiakkaille kuumuudesta aiheutu-

via haittoja. Yksikön toiminnan kannalta kriittiset ja kuumuuden haittavaikutuk-

sille herkät tilat sekä esimerkiksi lääkkeiden säilytykseen tarkoitetut tilat pitäisi 

myös pystyä tarvittaessa viilentämään. (Kollanus & Lanki 2021, 22.) 
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Sosiaalihuollon toimintayksiköissä helteisiin olisi varauduttava jo ennalta. En-

nalta kannattaa kartoittaa, mitkä tilat lämpenevät herkimmin. Asiakkaiden huo-

neisiin sekä yleisiin tiloihin olisi hyvä asentaa lämpömittarit, jotta lämpötilat 

ovat helposti seurattavissa. Kannattaa varmistaa, että ikkunat saa tarvittaessa 

ja ilmastoinnin salliessa avattua. Ikkunoita voi suoran auringonpaisteen torju-

miseksi varjostaa sisäpuolelta sälekaihtimilla ja verhoilla ja ulkopuolelta esi-

merkiksi markiisien avulla. On hyvä varmistaa, että nesteitä ja muita tarvik-

keita on helteiden aikaan riittävästi saatavilla. (THL 2022a.) Tärkeä osa heltei-

siin varautumista on myös toimintaohjeiden laatiminen ennalta. Koko henkilö-

kunnalla tulisi olla ohjeistus siitä, miten helteillä toimitaan. (THL 2022a; THL 

2022b.) 

 

Päiväkodeissakin helteisiin kannattaa varautua kartoittamalla ennalta tilat, 

jotka lämpenevät herkimmin. Päiväkodin oleskelutiloihin kannattaa asentaa 

lämpömittareita lämpötilojen seurantaa varten. Ikkunoita voi varjostaa sisä- 

sekä ulkopuolelta, ja ikkunoiden avausmekanismeihin kannattaa tutustua. Päi-

väkodin ulkoilu- ja leikkialueilla olisi hyvä olla varjoisia paikkoja, mikä kannat-

taa ottaa huomioon jo päiväkodin suunnitteluvaiheessa. Varjopaikkoja voi 

luoda esimerkiksi kasvillisuuden ja katosten avulla. (THL 2022b.) 

 

Hellejakson aikana päiväkodin lasten vanhempia kannattaa ohjeistaa siitä, 

että lapsella on hellepäivinä kevyt mutta auringolta suojaava vaatetus ja hattu. 

Aurinkosuojavoiteen käyttö voi myös olla tarpeen, mutta sitä ei suositella alle 

kaksivuotiaille lapsille. Lasten riittävästä ja säännöllisestä juomisesta on huo-

lehdittava. Myös syömisestä on huolehdittava, jotta elimistön suolatasapaino 

säilyy. (THL 2022b.) 

 

Tuulettimista saa apua, jos sisäilman lämpötila on alle 35 astetta. Sitä korke-

ammissa lämpötiloissa tuulettimen käytöstä on lähinnä vain haittaa, koska se 

lisää kehon lämpökuormaa ja haihduttaa iholta nestettä. Tuuletinta ei saisi si-

joittaa liian lähelle henkilöä tai puhaltamaan suoraan iholle. (THL 2022a; THL 

2022b.) 
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4 TUTKIMUSAINEISTO JA -MENETELMÄT 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, ja työhön sisältyi lisäksi 

produktiivinen osa. Tutkimuksellisessa osassa toiminnanharjoittajia haastatel-

tiin, ja osana haastatteluita kerättiin myös numeerista aineistoa vertailua var-

ten. Produktiivisessa osassa hankittiin tietoa toimijaohjeiden laatimista varten. 

 

4.1 Nykytilanteen kartoitus ja toiminnanharjoittajien haastattelu 

Tutkimusaineisto kerättiin haastatteluiden avulla. Opinnäytetyön toimeksian-

taja eli Lappeenrannan seudun ympäristötoimi kokosi valvontakohteistaan eri-

laisia kohteita ja toiminnanharjoittajia, joita opinnäytetyössä voisi haastatella. 

Ympäristötoimi oli yhteydessä sähköpostitse mahdollisiin haastateltaviin tam-

mikuun 2023 aikana. Haastatteluun osallistumisen kerrottiin olevan vapaaeh-

toista. 

 

Haastatteluun suostuviin oltiin erikseen yhteydessä haastatteluaikojen sopi-

miseksi. Samalla haastateltaville toimitettiin etukäteen laaditut haastatteluky-

symykset, jotta heidän oli mahdollista valmistautua haastatteluun. Haastattelut 

suoritettiin Microsoft Teams -sovelluksen välityksellä helmi- ja maaliskuussa 

2023. 

 

Haastatteluun ilmoittautui seitsemän toiminnanharjoittajaa, joista lopulta haas-

tateltiin kuusi. Yksi haastatteluun ilmoittautunut toiminnanharjoittaja karsiutui 

pois, koska toiminnanharjoittajaa ei ilmoittautumisen jälkeen enää tavoitettu 

haastatteluajan sopimiseksi. Joidenkin haastateltujen toiminnanharjoittajien 

vastuulle kuului useampi terveydensuojelulain mukainen kohde, joten kohtei-

den kokonaismäärä oli kahdeksan. Kohteista neljä oli päiväkoteja ja neljä te-

hostetun palveluasumisen yksiköitä. Kohteista neljä oli julkisen sektorin toimi-

joiden alla. Loput neljä olivat yksityisen sektorin toimijoiden kohteita, joista osa 

tuottaa palvelujaan ostopalveluna Lappeenrannan kaupungille tai Etelä-Karja-

lan hyvinvointialueelle. 

 

Haastattelu oli puolistrukturoitu haastattelu. Haastattelua varten laadittiin etu-

käteen kysymyksiä, jotka oli mietitty yhteistyössä toimeksiantajan kanssa (liite 

1). Suurin osa kysymyksistä oli avoimia kysymyksiä, mutta muutamaan kysy-
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mykseen oli annettu valmiit vastausvaihtoehdot. Haastattelu oli vapaamuotoi-

nen, joten keskustelua käytiin myös kysymysten ulkopuolelta. Haastatteluiden 

vastaukset tallennettiin tekemällä muistiinpanoja haastattelun aikana. 

 

Haastattelukysymykset koskivat kohteessa mahdollisesti jo sattuneita häiriöti-

lanteita, häiriötilanteisiin varautumista ja häiriötilanneohjeistuksen tarvetta. 

Haastattelussa pyydetiin esimerkiksi valitsemaan annetuista vaihtoehdoista, 

mihin häiriötilannetyyppeihin on jo varauduttu. Kyseisen kysymyskohdan vaih-

toehdot olivat sähkönjakelun häiriöt, vedenjakelun häiriöt, muut talousve-

siuhat, lämmönjakelun häiriöt, säteilyvaaratilanteet ja pitkäaikainen hellejakso. 

Halutessaan sai tuoda ilmi myös jonkin muun häiriötilannetyypin, johon koh-

teessa on varauduttu. 

 

4.2 Tiedonhankinta ja asiantuntijahaastattelu 

Olennainen osa opinnäytetyön tavoitteisiin vastaamista ja produktiivisen osan 

suorittamista oli tiedonhankinta. Tietoa hankittiin olemassa olevasta kirjallisuu-

desta ja haastattelemalla asiantuntijaa. Kirjallisuudesta tutkittiin erityisesti jo 

olemassa olevia häiriötilanneohjeistuksia, ilmastonmuutoksen vaikutuksia ja 

eri virastojen ja laitosten laatimia ohjeita. Myös aiheeseen liittyvään lainsää-

däntöön perehdyttiin. Tieteellisiä artikkeleja etsittiin Science Direct -tietokan-

nasta. 

 

Osana tiedonhankintaa suoritettiin puolistrukturoitu asiantuntijahaastattelu 

maaliskuussa 2023. Haastattelun tueksi valmisteltiin avoimia kysymyksiä, joi-

den laadinnassa toimeksiantaja oli osallisena. Haastateltu asiantuntija oli Lap-

peenrannan Energiaverkot Oy:n verkostopäällikkö, joka kertoi vedenjakelun 

häiriöistä, niihin varautumisesta, toimimisesta veden jakelukeskeytyksen ai-

kana sekä vedenjakeluun kohdistuvista uhkatekijöistä. 

 

5 TULOKSET JA TULOSTEN TARKASTELU 

Opinnäytetyön tulosten tarkastelu koostuu haastatteluiden vastausten tarkas-

telusta ja laadittujen ohjeiden toteutumisesta. 
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5.1 Häiriötilannevarautumisen nykytilanne 

Kaikissa haastatteluun osallistuneissa terveydensuojelulain mukaisissa koh-

teissa on varauduttu häiriötilanteisiin jollakin tasolla. Häiriötilanteisiin varautu-

misen laajuus kuitenkin vaihteli. Kuvassa 1 havainnollistetaan, kuinka mo-

nessa haastatteluun osallistuneista terveydensuojelulain mukaisista huoneis-

toista on varauduttu eri häiriötilannetyyppeihin. 

 

 

Kuva 1. Haastatteluun osallistuneiden terveydensuojelulain mukaisten huoneistojen varautu-

minen eri häiriötilannetyyppeihin 

 

Eri häiriötilannetyypeistä parhaiten on varauduttu sähkönjakelun häiriöihin, ve-

denjakelun häiriöihin ja pitkäaikaisiin hellejaksoihin, joihin on varauduttu kai-

kissa kohteissa. Vedenjakelun häiriöihin varautuneista kohteista yksi on lisäksi 

ottanut muista talousvesiuhista huomioon talousvesivälitteisen epidemian. 

Lämmönjakelun häiriöihin ja säteilyvaaratilanteisiin on varauduttu viidessä 

kohteessa. Vain yhdessä kohteessa on varauduttu kaikkiin haastattelukysy-

myksissä käsiteltyihin häiriötilannetyyppeihin. 

 

Haastatteluun osallistuneista terveydensuojelulain mukaisista huoneistoista 

neljä oli päiväkoteja ja neljä tehostetun palveluasumisen yksiköitä. Haastatte-

luun osallistuneiden kohteiden varautumista ja varautumiskeinoja koskevat 

tutkimustulokset näkyvät taulukossa 1. 

 

8 8

5

1

5

8

Häiriötilannevarautuminen (kohteet)



33 

Taulukko 1. Haastatteluun osallistuneiden terveydensuojelulain mukaisten huoneistojen va-

rautuminen ja varautumiskeinot häiriötilanteisiin kohdetyypeittäin 

 

Päiväkoti (4 kohdetta) 

Tehostetun palvelu-

asumisen yksikkö (4 

kohdetta) 

Sähkönjakelun häiriö - Kaikki varautu-
neet 

- Keinoja: tasku-
lamput, ruoan-
laittoon grilli ja 
retkikeitin 

- Kaikki varautu-
neet 

- Keinoja: tasku-
lamput, otsalam-
put, paristot, va-
ravirtalähteet, 
akut 

Vedenjakelun häiriö - Kaikki varautu-
neet 

- Keinoja: varave-
sisäiliö, vesika-
nisterit, kosteus-
pyyhkeet, kerta-
käyttöastiat, pus-
seja vessassa 
käyntiä varten 

- Kaikki varautu-
neet 

- Keinoja: vesisäi-
liöt, kertakäyttö-
astiat, kuivaruo-
kaa 

Lämmönjakelun häiriö - Kolme kohdetta 
varautunut 

- Keinoja: takka, 
tulisija 

- Kaksi kohdetta 
varautunut 

- Keinoja: lisäpei-
tot, avaruuspei-
tot/-lakanat, siir-
rettävä lämpö-
patteri 

Muut talousvesiuhat - Ei varautuneita - Yksi kohde va-
rautunut 

Säteilyvaaratilanne - Yksi kohde va-
rautunut 

- Keinoja: väes-
tönsuoja, joditab-
letit, välineet il-
manvaihdon tuk-
kimiseen 

- Neljä kohdetta 
varautunut 

- Keinoja: väes-
tönsuoja, joditab-
letit, paristoilla 
toimiva radio, sä-
teilypeitteet 

Pitkäaikainen helle-

jakso 

- Kaikki varautu-
neet 

- Keinoja: tuuletti-
met, puhaltimet, 
varjopaikat, tilo-
jen käytön muu-
tokset 

- Kaikki varautu-
neet 

- Keinoja: nestey-
tyksestä huoleh-
timinen, suo-
laista syötävää, 
tuulettimet 
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Taulukosta 1 nähdään, että kaikki päiväkodit ja kaikki tehostetun palveluasu-

misen yksiköt ovat varautuneet sähkönjakelun häiriöihin, vedenjakelun häiriöi-

hin ja pitkäaikaisiin hellejaksoihin. Lämmönjakelun häiriöihin on varautunut 

kolme päiväkotia ja kaksi tehostetun palveluasumisen yksikköä. Säteilyvaara-

tilanteisiin ovat varautuneet kaikki haastatteluun osallistuneet tehostetun pal-

veluasumisen yksiköt. Päiväkodeista vain yksi on varautunut säteilyvaaratilan-

teisiin. 

 

Sähkönjakelun häiriöitä varten seitsemässä kohteessa on varattu taskulamp-

puja tai muita vastaavia varavaloja. Yhdessä kohteessa varavalojen hankkimi-

nen on suunnitelmissa. Tehostetun palveluasumisen yksiköistä kahdessa koh-

teessa on hankittu otsalamppuja, mutta haastatteluun osallistuneisiin päiväko-

teihin otsalamppuja ei ole hankittu. Yksi haastateltava kertoi, että heidän päi-

väkotiinsa otsalamppuja ei ole hankittu, koska käytettäessä hoitotilanteessa 

otsalamppuja lapset voivat sokaistua. 

 

Vedenjakelun häiriöihin on varauduttu vesikanisterein ja -säiliöin. Kahdessa 

päiväkodissa on varattu kosteuspyyhkeitä hygienian ylläpitämiseksi vedenja-

kelun häiriön aikana. Yksi haastateltava kertoi terveydensuojeluviranomaisen 

kertoneen heille legionellabakteerista ja mitanneen kohteen kuuman ja kylmän 

veden lämpötilat, jotka olivat kunnossa. Muille haastateltaville legionellabak-

teeri oli uusi asia. Kaikissa haastatteluun osallistuneissa kohteissa on verkos-

tovesi. 

 

Lämmönjakelun häiriöihin varautuneissa päiväkodeissa on varauduttu tarvitta-

essa lisäämään lasten vaatetusta. Tehostetun palveluasumisen yksiköihin on 

hankittu lisää peittoja asukkaille. Yhdessä tehostetun palveluasumisen yksi-

kössä on lisäksi hankittu avaruuspeittoja. Haastatteluissa nousi esiin, että päi-

väkodeissa lapset voidaan lähettää häiriötilanteen niin vaatiessa kotiin, joten 

päiväkodeissa ei koettu tarvetta varautua lämmönjakelun häiriöihin niin huolel-

lisesti. Tehostetun palveluasumisen yksiköissä asukkaat oleskelevat raken-

nuksessa jatkuvasti, joten lämmönjakelun häiriöihin varautuminen edellyttää 

enemmän toimenpiteitä. Yhteen tehostetun palveluasumisen yksikköön on 

hankittu siirrettäviä lämpöpattereita, mutta haastateltava totesi, että ne eivät 

millään riitä pitämään tarpeeksi isoa osaa rakennuksesta lämpimänä lämmön-

jakelun häiriön aikana. 
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Säteilyvaaratilanteisiin varautuneista kohteista kahdessa kohteessa on väes-

tönsuoja. Näiden kohteiden lisäksi myös vielä yhdessä kohteessa on väestön-

suoja, mutta tästä huolimatta haastateltava koki, että kyseisessä kohteessa ei 

ole varauduttu säteilyvaaratilanteisiin. Ainoassa säteilyvaaratilanteeseen va-

rautuneessa päiväkodissa on väestönsuoja ja joditabletteja, ja kyseisessä päi-

väkodissa on varattu myös välineet ilmanvaihdon tukkimiseen. Yhdessä te-

hostetun palveluasumisen yksikössä on varattu joditabletteja suoraan kohtee-

seen. Kahteen tehostetun palveluasumisen yksikköön haastateltava kertoi jo-

ditablettien olevan saatavissa tarvittaessa, mutta niitä ei säilytetä kohteissa. 

Eräässä tehostetun palveluasumisen yksikössä on väestönsuoja, jonka käyt-

tövalmiudesta huolehditaan muun muassa varmistamalla siellä olevan vesipul-

loja, joiden päiväys on voimassa. Myös joditabletit on kyseisessä kohteessa 

varattu väestönsuojaan. 

 

Pitkäaikaisilla hellejaksoilla on ollut vaikutuksia kaikkien kohteiden toimintaan, 

ja merkittäväksi haitaksi kaikki haastateltavat mainitsivat helteiden aikana kor-

keiksi kohoavat sisälämpötilat. Seitsemässä kohteessa kaikki tai osa tiloista 

voidaan viilentää ilmastoinnin avulla, mutta ilmastointia ei ole koettu riittäväksi 

missään kyseisistä kohteista. Yhdessä kohteessa ei ole ollenkaan ilmastointia. 

Sisätiloja pyritään kaikissa haastatteluun osallistuneissa kohteissa viilentä-

mään erilaisten puhaltimien ja tuulettimien avulla, ja sälekaihtimet pidetään 

kiinni. Tuulettamisen, erilaisten jäähdyttävien laitteiden ja sälekaihtimien onkin 

tutkittu olevan yleisimmät käytössä olevat keinot pitkäaikaisen hellejakson ai-

heuttaman korkean sisälämpötilan säätelemiseksi (Rapeli ym. 2016, 39). Nes-

teytystä lisätään helteiden aikana. Nesteytyksen lisäämisen on myös aiemmin 

tutkittu olevan tärkeä keino hellehaittojen torjumisessa erityisesti hoitolaitok-

sissa (Ung-Lanki ym. 2017, 106). Päiväkodeissa helteiden aikana tehdään li-

säksi muutoksia lasten leikkeihin, jotta kuumuudesta ei aiheutuisi haittoja. Yksi 

haastateltava kertoo, että heidän päiväkodissaan helteiden aikana tilojen käyt-

töä vaihdellaan väljemmäksi, jolloin lapset leikkivät suuremmissa tiloissa kuin 

normaalisti. Yhden päiväkodin piha-alueelle on suunniteltu rakennettavan li-

sää varjopaikkoja, koska kuumuus haittaa lasten leikkejä. Kahdessa tehoste-

tun palveluasumisen yksikössä helteisiin on varauduttu hankkimalla asukkaille 

kivennäisvettä ja suolaista syötävää. Yhdessä tehostetun palveluasumisen yk-
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sikössä haastateltava kertoo, että helteiden aikana vähennetään mahdolli-

suuksien mukaan sellaisten tilojen käyttöä, joihin aurinko paistaa päivän ai-

kana eniten. Yhdessä haastattelussa nousi myös esiin, että helteet pahenta-

vat pitkäaikaissairauksista kärsivien oireita. 

 

Haastattelussa kysyttiin mahdollisten tietoliikennekatkojen tai palvelunesto-

hyökkäysten vaikutuksista kohteen toimintaan. Kaikissa päiväkotien haastatel-

tavien vastauksissa tuli ilmi, että lasten kirjaaminen sisään ja ulos vaikeutuu 

tietoliikennekatkojen aikana. Tämän takia lasten tietoihin saattaa kirjautua to-

dellisuutta pidempiä hoitoaikoja. Tehostetun palveluasumisen yksiköissä 

haastateltavat kertovat tietoliikennekatkojen vaikuttavan työn tekemiseen ko-

konaisuudessaan. Tietoliikennekatkojen varalta kaikissa haastatteluun osallis-

tuneissa tehostetun palveluasumisen yksiköissä asiakkaiden perustiedot ja 

lääkelistat ovat olemassa paperisina versioina, koska tietoliikennekatkon ai-

kana kyseisiä tietoja ei ole mahdollista katsoa käytössä olevasta tietojärjestel-

mästä. Myös tärkeitä puhelinnumeroita on otettu paperille muistiin. Osassa 

päiväkodeista ja tehostetun palveluasumisen yksiköistä haastateltavat mainit-

sevat, että lasten ja asiakkaiden tiedot kirjataan tietoliikennekatkon aikana pa-

perille. Katkon loputtua tiedot kirjataan sähköiseen tietojärjestelmään. 

 

Kohteissa ei koettu olleen haastatteluun osallistuneiden henkilöiden työuran 

aikana aikaisemmin juurikaan häiriötilanteita. Yksi haastateltava mainitsi, että 

muutaman kerran on vuosien saatossa ollut sähkökatkoja. Kyseiset sähkökat-

kot olivat kuitenkin olleet lyhytkestoisia ja suunniteltuja, ja niistä oli tiedotettu 

etukäteen. Toinen haastateltava kertoi yhdestä kohdetta koskettaneesta ve-

denjakelun häiriöstä, joka oli seurausta kohteeseen vettä toimittavan vesilai-

toksen verkostossa olleesta viasta. Kohde joutui silloin hakemaan vettä vara-

vedenjakelupisteestä. Eräässä kohteessa haastateltava muisteli noin 10 

vuotta sitten olleen vedenjakelun häiriö, joka kesti noin kaksi vuorokautta. Pa-

lokunta toimitti kohteeseen vettä kyseisen vedenjakelun häiriön aikana. 

 

Häiriötilanteissa toimimista ei ole harjoiteltu missään kohteessa. Neljässä koh-

teessa on ollut pelastussuunnitelman mukaisia harjoituksia, joiden avulla on 

harjoiteltu rakennuksesta poistumista lähinnä tulipalon sattuessa. Yksi haasta-

teltava mainitsi, että käytännön häiriötilanneharjoitukset ovat vaikeita toteuttaa 

asiakkaiden liikuntarajoitteiden takia. Kaikissa kohteissa koko henkilöstö on 
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huomioitu häiriötilannesuunnittelussa riippumatta siitä, onko henkilökunta sa-

man organisaation alaisena vai ostopalvelun tuottajina organisaation ulkopuo-

lelta. 

 

5.2 Häiriötilanneohjeistus 

Neljä haastateltavaa on jo saanut ohjeita joltakin ylemmältä tai ohjaavalta ta-

holta. Ohjeita saaneista haastateltavista kolme oli julkisen sektorin toimijoita ja 

yksi yksityisen sektorin toimija. Ohjeita oli saatu yhteensä kuudessa koh-

teessa, joista neljä oli julkisen sektorin kohteita ja kaksi oli yksityisen sektorin 

kohteita. Ohjeita oli siis saatu paremmin julkisen sektorin kohteissa kuin yksi-

tyisen sektorin kohteissa. Saadut ohjeet olivat kuitenkin vain sähkönjakelun 

häiriöihin varautumista varten. Yksi haastateltava kertoi omatoimisesti etsi-

neensä internetistä ohjeita häiriötilannevarautumista varten, koska yksityisen 

sektorin toimijana he eivät olleet saaneet miltään taholta minkäänlaista ohjeis-

tusta. Haastatteluissa ilmeni, että päiväkodit kaipasivat enemmän ohjeita kuin 

tehostetun palveluasumisen yksiköt. Taulukossa 2 on esitetty, kuinka moni 

kuudesta haastateltavasta toivoi häiriötilanneohjeistusta eri häiriötilannetyyp-

peihin. 

 

Taulukko 2. Haastatteluun osallistuneiden terveydensuojelulain mukaisten huoneistojen toi-

veet häiriötilanneohjeistuksen suhteen 

Häiriötilannetyyppi Ohjeistustoiveet (lkm) 

Sähkönjakelun häiriö 2 

Vedenjakelun häiriö 2 

Lämmönjakelun häiriö 2 

Muut talousvesiuhat 3 

Säteilyvaaratilanne 2 

Pitkäaikainen hellejakso 1 

Muu häiriötilanne 1 

 

 

Taulukosta 2 nähdään, että eniten toivottiin ohjeita muihin talousvesiuhkiin liit-

tyen. Yksi muihin talousvesiuhkiin ohjeistusta toivonut mainitsi, että erityisesti 

legionellaan liittyen olisi tarpeen saada ohjeistusta, koska legionella on heille 

uusi asia. Sähkönjakelun häiriöihin, vedenjakelun häiriöihin, lämmönjakelun 
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häiriöihin ja säteilyvaaratilanteeseen varautumista varten ohjeistusta toivoi 

kaksi haastateltavaa. Yksi haastateltava toivoi haastattelussa kysyttyjen häi-

riötilannetyyppien lisäksi ohjetta hakkerointiin varautumisesta. Kaksi haastatel-

tavaa ei kokenut tarvetta minkäänlaiselle ohjeistukselle, sillä he ovat mieles-

tään saaneet muilta ohjaavilta tahoilta jo tarpeeksi ohjeistusta häiriötilanneva-

rautumiseen liittyen. 

 

Osana opinnäytetyötä laadittiin ohjeet sähkön-, veden- ja lämmönjakelun häiri-

öihin, säteilyvaaratilanteisiin sekä pitkäaikaiseen hellejaksoon varautumista 

varten (liitteet 2–6). Hyödyntämällä haastatteluista saatuja tietoja laadittiin 

mahdollisimman hyvin juuri Lappeenrannan alueen terveydensuojelulain mu-

kaisten huoneistojen tarpeita palvelevia häiriötilanneohjeita, ja laadittujen oh-

jeiden laajuus perustuukin toiminnanharjoittajien tarpeisiin. 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Eri häiriötilannetyypeistä parhaiten oli varauduttu sähkönjakelun häiriöihin, ve-

denjakelun häiriöihin ja pitkäaikaisiin hellejaksoihin. Haastatteluiden aikaan 

talvella 2023 sähkön saatavuuteen liittyvät ongelmat olivat ajankohtainen aihe, 

minkä takia sähkönjakelun häiriöihin varautumiseen oli todennäköisesti koh-

teissa panostettu. Muilta ohjaavilta tahoilta oli saatu häiriötilanneohjeita kos-

kien nimenomaan sähkönjakelun häiriöitä, mikä myös viittaa siihen, että aihe 

oli ajankohtainen haastatteluiden aikaan. Pitkäaikaisiin hellejaksoihin oli myös 

varauduttu hyvin, mikä voi johtua niiden yleistymisestä ilmastonmuutoksen 

myötä. 

 

Häiriötilanneohjeistusta toivottiin myös sellaisissa kohteissa, joissa haastatte-

lun perusteella häiriötilannevarautuminen oli jo hyvällä tasolla ja häiriötilanne-

ohjeita oli saatu muilta ohjaavilta tahoilta. Tämä voi kertoa epävarman maail-

man tilanteen ja ilmastonmuutoksen tuomien uusien haasteiden vaikutuksesta 

terveydensuojelulain mukaisten huoneistojen toimintaan. Julkisen sektorin toi-

mijat olivat saaneet enemmän häiriötilanneohjeita ohjaavilta tahoilta kuin yksi-

tyisen sektorin toimijat, minkä takia osalla toiminnanharjoittajista saattaa olla 

tarvetta häiriötilanneohjeistukselle varautumisen tasosta huolimatta. 
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Haastatteluiden tuloksista saadaan vain suuntaa antava käsitys häiriötilanne-

varautumisen nykytilanteesta Lappeenrannan seudun ympäristötoimen val-

vonta-alueella, koska haastateltujen kohteiden lukumäärä on vain murto-osa 

kaikista Lappeenrannan seudun ympäristötoimen valvonnan alle kuuluvista 

päiväkodeista ja tehostetun palveluasumisen yksiköistä. Haastatteluiden tulok-

sia voidaan kuitenkin tästä huolimatta hyödyntää valvontatyössä ja sen suun-

nittelussa. Lisäksi haastatteluista saadut tiedot aiemmin sattuneista häiriötilan-

teista ovat suuntaa antavia, koska eri kohteiden haastatellut henkilöt ovat ol-

leet kyseisissä työtehtävissään vaihtelevan mittaisen ajan. Joissakin kohteissa 

haastateltu henkilö on työskennellyt yli 10 vuotta, mutta toisissa kohteissa 

haastateltu henkilö on aloittanut työtehtävissään haastattelua edeltäneen vuo-

den aikana. 

 

Häiriötilanneohjeistusta toivottiin eniten muihin talousvesiuhkiin varautumista 

varten. Yhdessä haastatteluissa nousi esiin, että erityisesti legionellabakteerin 

esiintymiseen kiinteistön vesijärjestelmissä toivottiin varautumisohjetta. Koska 

muihin talousvesiuhkiin tai erityisesti legionellabakteeriin keskittyviä ohjeita ei 

tämän opinnäytetyön puitteissa laadittu, tulevaisuudessa Lappeenrannan seu-

dun ympäristötoimi voisi siis esimerkiksi kartoittaa hieman laajemmin kyseis-

ten ohjeiden tarvetta ja tarpeen vaatiessa laatia ohjeet. 
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Liite 1 
 

Haastattelukysymykset 
 

1. Mikä on asemasi organisaatiossa? Oletteko yksityisen vai julkisen sek-

torin toimija? 

2. Onko ollut häiriötilanteita? Millaisia? 

− Onko käytössä verkostovesi vai oma kaivo? 

− Onko ollut vedenjakelun häiriöitä? 

3. Miten häiriötilanteissa on toimittu? 

− Miten mahdollisen sähkökatkoksen sattuessa on toimittu? 

− Onko pitkiin hellejaksoihin tarvinnut reagoida? Onko tiloissa toi-

miva ilmastointi/hyvä viilennys? 

− Mihin mahdolliset palvelunestohyökkäykset/tietoliikennekatkot 

vaikuttaisivat? 

4. Onko häiriötilanteisiin varauduttu? 

− Kyllä/ei 

5. Miten? 

− Esim. kirjalliset ohjeet/suullisesti sovitut käytännöt? 

− Itse laaditut vai joltakin (ylemmältä) taholta saadut ohjeet? 

− Jos ohjeet on saatu joltakin taholta, miltä taholta ja millaisia oh-

jeita on saatu? 

6. Millaisiin häiriötilanteisiin on jo varauduttu/on olemassa ohjeistuksia? 

☐ Sähkönjakelun häiriöt 

☐ Vedenjakelun häiriöt 

☐ Muut talousvesiuhat esim. talousvesivälitteinen epidemia 

tai legionella kiinteistön vesijärjestelmässä 

☐ Lämmönjakelun häiriöt 

☐ Säteilytilanteisiin varautuminen 

☐ Pitkäaikainen hellejakso 

☐ Muu, mikä? 

7. Onko häiriötilanteissa toimimista harjoiteltu? 

8. Onko toimintaohjeissa ja harjoittelussa huomioitu koko henkilöstö mu-

kaan lukien esim. puhtaanapidon henkilöstö? 

9. Millaisiin häiriötilanteisiin liittyen olisi tarvetta ohjeistukselle? 

☐ Sähkönjakelun häiriöt 

☐ Vedenjakelun häiriöt 

☐ Muut talousvesiuhat esim. talousvesivälitteinen epidemia 

tai legionella kiinteistön vesijärjestelmässä 

☐ Lämmönjakelun häiriöt 

☐ Säteilytilanteisiin varautuminen 

☐ Pitkäaikainen hellejakso 

☐ Muu, mikä? 

10. Muita toiveita ohjeistukseen liittyen? 
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SÄHKÖNJAKELUN HÄIRIÖ 

 

Yleistä 

 

Monet yhteiskunnan toiminnot ovat riippuvaisia sähköstä. Sähköä tarvitaan useisiin elintärkei-

siin toimintoihin, ja monet asiat ovat sähköisten järjestelmien varassa. Suomen pohjoinen si-

jainti altistaa sähkökatkoille ja niiden seurauksille. Pitkä sähkönjakelun häiriö voi pimeään 

vuodenaikaan ja kovilla pakkasilla aiheuttaa pahimmillaan hengenvaaran. Kylmyyden ja pi-

meyden takia sähkökatkot aiheuttavatkin hankaluuksia enemmän talvella kuin kesällä. Säh-

kökatkoista selviytyy paremmin, jos niitä varten on varauduttu ennalta. Sähkönjakelun häiri-

öitä esiintyy etenkin haja-asutusalueilla tyypillisesti myrskyjen ja muiden luonnonilmiöiden 

seurauksena. 

 

Suomessa sähkönjakelun häiriöt johtuvat yleisimmin huonosta säästä. Esimerkiksi myrskyt, 

kovat tuulet, runsaat lumisateet ja salamaniskut aiheuttavat sähkökatkoja. Suurin osa sähkö-

verkosta kulkee edelleen ilmassa, jolloin sähkökatkoja aiheuttavat herkästi muun muassa 

myrskyjen sähkölinjoille kaatamat puut. Myös räntälumi, tykkylumi ja poikkeuksellisen suuri 

lumimäärä uhkaavat ilmassa kulkevia johtoja, sillä raskas lumi voi esimerkiksi painaa puiden 

oksia johtojen päälle. Kova pakkanen puolestaan voi aiheuttaa vikoja laitteistossa. 

 

Ilmastonmuutos on yhä useammin syynä sähkönjakelun häiriötilanteisiin. Ilmastonmuutoksen 

myötä lisääntyvät sään ääri-ilmiöt kuten myrskyt saattavat kaataa puita sähkölinjoille. Ilmas-

tonmuutoksen aiheuttama lämpeneminen vähentää routaa, mikä tekee puista entistä alttiim-

pia kaatumiselle tuulen vaikutuksesta. Paikallisia häiriöitä sähkönjakelussa saattaa aiheuttaa 

sähkön muuntajien tai katujakokaappien kastuminen esimerkiksi hulevesitulvien takia. Hule-

vesitulvat ovat seurausta rankkasateista, jotka lukeutuvat ilmastonmuutokset lisäämiin sään 

ääri-ilmiöihin. 

 

Sähkönjakelu voi keskeytyä myös tehopulan takia. Tehopula on tilanne, jossa sähkön tuo-

tanto ja tuontisähkö eivät riitä kattamaan sähkön kulutusta joten kulutusta joudutaan rajoitta-

maan. Suomessa kantaverkkoyhtiö Fingrid ohjaa ja ohjeistaa sähköyhtiöitä tehopulatilan-

teessa. Tehopula saattaa aiheuttaa suunniteltuja sähkökatkoja. Sähköverkkoyhtiöt voivat kat-

kaista sähkönjakelun toimialueensa osissa esimerkiksi tunniksi tai kahdeksi. Tehopulan ai-

heuttamista sähkökatkoista ja niiden kestosta tiedotetaan sähkönkäyttäjille etukäteen. Kriitti-

set kohteet kuten sairaalat saavat kuitenkin aina sähköä. 
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Sähkönjakelun häiriöt vaikuttavat herkästi muihin toimintoihin kuten vedenjakeluun. Ilman 

sähköä ei saada lämmintä vettä ja vessoja ei voi käyttää normaalisti. Sähkökatkon aikana  

veden tulo voi lakata välittömästi tai vasta veden loputtua vesitornista. Sähkökatkon aikana 

veden tulo riippuu siitä, miten lähellä vesitornia kiinteistö sijaitsee, miten täynnä vesitorni on 

katkon alkaessa ja miten paljon varavoimaa vesilaitoksella on. Ilman sähköä veden pump-

paaminen ei ole mahdollista, sillä käyttäjille tai vesitorniin vettä siirtävät pumput tarvitsevat 

sähköä toimiakseen. Sähkökatkon aikana vesitorni ei siis täyty uudestaan. 

 

Laajan ja pitkittyneen sähkökatkon aikana hyvän hygienian ylläpitäminen esimerkiksi päivä-

kodeissa ja tehostetun palveluasumisen yksiköissä vaikeutuu. Kylmälaitteet vaativat toimiak-

seen sähköä, jolloin sähkökatkon aikana jäähdytystä ja kylmäsäilytystä vaativat ruoat voivat 

pilaantua. Häiriötilanteet voivat vaikuttaa myös rakennusten sisäilmaolosuhteisiin. Koneelli-

nen ilmanvaihto ei toimi ilman sähköä, jolloin sisäilman laatu voi heikentyä. Pakkasella häiriöt 

sähkön- ja lämmönjakelussa aiheuttavat tilojen kylmenemisen. 

 

Lasten pääsy päivähoitoon on tärkeää sähkökatkon aikana, koska monien työntekijäryhmien 

on päästävä töihin yhteiskunnan toiminnan turvaamiseksi. Sähkökatkon aikana päiväko-

deissa suurimman ongelman muodostaa veden tulon loppuminen, minkä seurauksena juo-

maveden saanti vaikeutuu, vessoja ei voi käyttää tavalliseen tapaan ja hygienian ylläpitämi-

nen vaikeutuu. Jos vettä sähkökatkosta huolimatta tulee hanasta, se on kylmää. Lämmitys-

kaudella tilojen viileneminen aiheuttaa ongelmia, ja sähkökatko pysäyttää koneellisen ilman-

vaihdon. Lisäksi ilman sähköä ruokailu päiväkodeissa vaikeutuu, koska aterioita ei välttä-

mättä saada ilman sähköä lämmitettyä. Ruokien pilaantuminen saattaa myös olla huolenaihe, 

koska ruokien vaatima kylmä- ja kuumasäilytys ei ole mahdollista. Ostettaessa palveluita ul-

kopuolelta on varmistuttava, että palvelujen tuottaja pystyy myös häiriötilanteessa toimimaan 

sopimuksen mukaan. 

 

Varautuminen ja toiminta sähkönjakelun häiriön aikana 

 

Sähkönjakelun häiriö katkaisee vedenjakelun ja todennäköisesti myös lämmönjakelun. Läm-

mönjakelun katkeamisesta aiheutuu haittaa erityisesti talvisin. Toissijaisilla lämmönlähteillä, 

jotka eivät tarvitse toimiakseen sähköä, voi varautua sähkökatkon aiheuttamiin lämmönjake-

lun häiriöihin. 

 

Päiväkodeissa sähkönjakelun häiriöihin voi varautua hankkimalla vara-akuilla tai paristoilla 

toimivia valaisimia. Kokoontaitettavia kanistereita kannattaa varata lisäveden hakemista tai 

vastaanottamista varten. Lisäksi olisi hyvä varata antiseptistä geeliä sekä paperi- ja kosteus-

pyyhkeitä. 
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Ruokaa voi valmistaa ilman sähköä muun muassa retkikeittimellä ja kaasulla tai puulla läm-

piävässä grillissä. Ruokahuollossa kannattaa myös pitää varalla pullotettua vettä ja  

kylmänä maistuvia ruokatarvikkeita. Päiväkodeissa syötäväksi valmiita ruokia olisi hyvä va-

rata vähintään kokonaisen hoitopäivän ajaksi. 

 

Sähkönjakelun häiriön aikana veden tulon katkettua vessan voi vetää vain kerran, koska WC-

istuimen säiliö ei ilman sähköä enää täyty uudestaan vedellä. Jätevesi valuu yleensä kiinteis-

töstä kunnan viemäriin painovoiman avulla, mutta jätösten kulkeminen viemäreissä tapahtuu 

pumppaamalla. Ilman sähköä pumppaaminen ei ole mahdollista, joten viemärit voivat tukkeu-

tua ja tulvia. 
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VEDENJAKELUN HÄIRIÖ 

 

Yleistä 

 

Nykyaikainen vesihuolto tarvitsee toimiakseen sähköä. Esimerkiksi veden toimittaminen ku-

luttajille ja jätevesien johtaminen viemärissä kiinteistöiltä puhdistamolle perustuu monilla alu-

eilla pelkästään sähköllä toimivaan pumppaukseen. Vedenjakeluhäiriöitä voivat sähkökatko-

jen lisäksi aiheuttaa muun muassa veden otto- ja käsittelylaitteiden tai vesijohtoverkoston 

viat. 

 

Sähkönjakelun häiriöihin varautumista varten useilla vesilaitoksilla on käytössään varavoi-

maa. Varavoimalla varmistetaan kriittisten pumppaamojen toiminta, jotta veden jakelu ei kes-

keydy alle vuorokauden kestävien sähkönjakeluhäiriöiden aikana. Käytännössä varavoimalla 

vedenjakelu voidaan turvata vain paikallisten sähkökatkojen aikana, joten laajaa aluetta kos-

kevat sähkönjakelun häiriöt vaikeuttaisivat vesihuoltoa merkittävästi. Toisaalta yhden talous-

vettä toimittavan laitoksen vedenjakeluverkosto saattaa ulottua etenkin suuremmissa kau-

pungeissa laajalle, joten myös pienet ja hyvinkin paikalliset sähkönjakelun häiriöt voivat hai-

tata normaalia vedenjakelua. 

 

Ilmastonmuutoksen aiheuttamat muutokset sääolosuhteissa vaarantavat talousveden riittä-

vyyden ja laadun. Ilmastonmuutos lisää ääri-ilmiöitä kuten kuivuutta, rankkasateita ja tulvia, 

mikä aiheuttaa pinta- ja pohjavesien vähenemistä ja mahdollisesti myös likaantumista. Ääri-

ilmiöiden vaikutukset vaihtelevat alueittain ja vuodenaikojen mukaan. Ilmastonmuutoksen 

myötä muun muassa myrskyt lisääntyvät. Myrskytuulet voivat aiheuttaa esimerkiksi sähkökat-

koja, jotka aiheuttavat toimintahäiriöitä vedenjakelussa. Myrskyjen aiheuttamat sähkökatkot 

ovat vedenjakelun kannalta erityinen riski niille kiinteistöille, joilla vesi hankitaan omasta kai-

vosta. Tällaisilla kiinteistöillä varavoimalähteitä on harvemmin kuin vesihuoltolaitoksilla. Li-

säksi oman kaivon varassa olevat kiinteistöt ovat usein huonosti varautuneita kaivoveden pi-

laantumiseen rankkasateiden vaikutuksesta. 

 

Kiinteistöjen omat kaivot ovat erityisen herkkiä tulvavesien ja rankkasateiden vaikutuksille. 

Sähkökatko katkaisee veden tulon välittömästi kiinteistöissä, jotka ottavat veden pumppaa-

malla omasta kaivosta. Sähkökatko voi myös aiheuttaa talousveden saastumisen. Jäteveden 

kuljetus viemäriverkostossa perustuu sähköllä toimiviin pumppuihin, joten sähkökatkon ai-

kana vedenottamon lähellä mahdollisesti sijaitseva jäteveden pumppuasema voi tulvia yli. 
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Sähkökatkon aikana veden tulo voi lakata välittömästi tai vasta veden loputtua vesitornista. 

Sähkökatkon aikana veden tulo riippuu siitä, miten lähellä vesitornia kiinteistö sijaitsee, miten 

täynnä vesitorni on katkon alkaessa ja miten paljon varavoimaa vesilaitoksella on. 

 

Ilman sähköä veden pumppaaminen ei ole mahdollista, sillä käyttäjille tai vesitorniin vettä siir-

tävät pumput tarvitsevat sähköä toimiakseen. Vesitorni täytetään yleensä yöllä, kun vettä 

käytetään vähemmän. Päivisin vesitornit tyhjenevät osittain, kun vesitornin vettä käytetään 

tasaamaan veden kulutusta. 

 

Sähkökatkon aikana vedenjakelu jatkuu alueilla, joille vesitornin vesi ja tornin vedelle antama 

paine riittävät tai joille vettä saadaan pumpattua varavoimakoneiden avulla. Muualla vedenja-

kelu keskeytyy välittömästi sähkökatkon alkaessa. Vaikka vesilaitoksilla on usein käytössään 

varavoimaa, vettä ei silti pystytä sähkökatkon aikana toimittamaan jatkuvasti kaikille veden 

käyttäjille. Jos veden tulo jatkuu sähkökatkosta huolimatta, lämpimän veden tulo kuitenkin 

lakkaa. Lämpimän veden saaminen vaatii sähköä tai kaukolämpöä. 

 

Veden tulon katkettua vessan voi vetää vain kerran, koska WC-istuimen säiliö ei enää täyty 

uudestaan vedellä. Jätevesi valuu yleensä kiinteistöstä kunnan viemäriin painovoiman avulla, 

mutta jätösten kulkeminen viemäreissä tapahtuu pumppaamalla. Ilman sähköä pumppaami-

nen ei ole mahdollista, joten viemärit voivat tukkeutua ja tulvia. 

 

Varautuminen ja toiminta vedenjakelun häiriön aikana 

 

Verkostoveden jakelualueella suunnitelluista katkoista ilmoitetaan etukäteen, jolloin niihin voi 

varautua varaamalla vettä käyttöä varten esimerkiksi ämpäriin. Enemmän vettä vaativat toi-

minnot kuten peseytyminen tai pyykinpesu on syytä hoitaa ennen katkoa. Vedenjakelun 

katko voi tulla myös yllättäen esimerkiksi vuototapauksissa. Yllättäviin katkoihin on vaikeampi 

varautua ennalta. Pelastusviranomaiset suosittelevat, että vettä on aina varattuna 2 litraa 

henkilöä kohden vuorokaudessa kulutettavaksi vähintään kolmen vuorokauden ajaksi. Ve-

denjakelun häiriön aikana kannattaa seurata oman vesilaitoksen antamia ohjeita. 

 

Suurella osalla vesilaitoksista on käytössään ylävesisäiliö eli vesitorni. Sähkökatkon aikana 

vesitornin turvin vettä saadaan toimitettua alueille, joihin se kulkee ilman pumppausta. Vesi-

tornin tyhjeneminen kestää keskimäärin puoli vuorokautta. Vesitorni ei täyty uudestaan ilman 

sähköä. Vesitornin tyhjenemisvauhti riippuu säiliön tilavuudesta, täyttöasteesta sähkökatkon 

alkaessa ja veden kulutuksesta katkon aikana. 

 

Veden riittävyydessä vedenjakelun häiriön aikana on myös paikallisia eroja. Esimerkiksi Lap-

peenrannan keskustaajaman alueella sähkökatkon aikana vesi riittää kauemmin  
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laitakaupungilla kuin aivan keskustassa, koska keskustan alueella sijaitsevalta vesitornilta 

verkosto laskee laitakaupungille päin. 

 

Lainsäädäntöön on kirjattu, että yli 12 tuntia kestävissä vedenjakelun häiriöissä vesilaitoksen 

on osoitettava varavedenjakelupaikka. Laajamittaisen vesikatkon aikana varavettä ei siis erik-

seen toimiteta kenellekään esimerkiksi kannujakeluna, vaan kaikkien on itse noudettava vettä 

jakelupisteeltä. Tämä koskee myös erilaisia toimijoita kuten päiväkoteja ja vanhainkoteja, joi-

den on muiden tavoin itse haettava varavesi jakelupisteeltä. Varaveden hakemista varten on 

syytä varata korkillisia kanistereita ja kannellisia sankoja. 

 

Sähkönjakelun häiriön aikana vesihuollon toiminta häiriintyy, joten vessassa käydessä on toi-

mittava eri tavalla kuin normaalioloissa. Vessa voidaan vetää kaatamalla pönttöön puoli äm-

pärillistä sadevettä tai sulatettua lunta. Jos mistään ei saa vettä pöntön vetämistä varten, wc-

pöntöllä pitäisi käydä vain pissalla. Isompaa ulostetarvetta varten wc-pönttöön tai pottaan on 

viritettävä muovikassi, johon tarpeet tehdään. Pussissa voi käyttää vessa- tai sanomalehtipa-

peria kuivikkeena, ja tarpeiden tekemisen jälkeen pussi suljetaan tiiviisti. Pussi viedään polt-

tokelpoiselle jätteelle tarkoitettuun keräysastiaan. Ulosteita ei saa laittaa biojätteeseen edes 

biojätepussissa. 
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LÄMMÖNJAKELUN HÄIRIÖ 

 

Yleistä 

 

Lämmön jakelukeskeytyksiä voivat aiheuttaa esimerkiksi rakenneviat, ihmisen toiminta ja pit-

kittyneet sähkökatkot. Pitkäkestoiset lämmönjakelun häiriöt laskevat sisätilojen lämpötiloja, 

mikä aiheuttaa epämukavuuden lisäksi terveysriskejä etenkin vanhuksille, sairaille, huonosti 

liikkuville ja huonosta verenkierrosta kärsiville. 

 

Suurin osa erilaisista lämmitysmuodoista, kuten kaukolämmitys ja maalämpöpumput, tarvit-

sevat toimiakseen sähköä. Suomessa rakennusten lämmitys toimiikin hyvin pitkälti sähkön 

varassa. Ainoastaan suora puulämmitys ei tarvitse sähköä. Sähkökatkon aikana lämmönja-

kelu keskeytyy sellaisissa kiinteistöissä, joissa ei ole uuneja, takkoja tai kamiinoita tai joissa 

lämmitysjärjestelmän toimintaa ei ole turvattu varavoimalla. 

 

Suomen yleisin lämmitysmuoto on kaukolämpö. Kaukolämpö lämmittää kaupungeissa ja taa-

jamissa, ja suurin osa julkisista rakennuksista käyttää kaukolämpöä. Kaupungin kaukolämpö-

verkossa lyhytaikaisen sähkökatkon vaikutukset ovat vähäisiä, ja sähkökatkon aikana vesi 

pyritään pitämään putkistossa, jotta jäähtymistä tai jäätymistä ei pääsisi tapahtumaan. Yksit-

täisessä kiinteistössä lämmitys kuitenkin katkeaa, koska lämmön kierto rakennuksessa pe-

rustuu sähköllä toimivaan kiertovesipumppuun. Muutaman tunnin sähkökatkon aikana kiin-

teistö ei ehdi viiletä merkittävästi. 

 

Kaukolämmön jakelu voi keskeytyä etukäteen ilmoitetusti tai yllättäen. Jakelukeskeytyksestä 

ilmoitetaan jokaiseen kiinteistöön etukäteen, kun kyseessä on suunniteltu huolto- ja kunnos-

sapitotöistä johtuva lämmön jakelukeskeytys. Tällaiset keskeytykset ovat yleensä lyhytkestoi-

sia. Keskeytyksen aikana lämmitys ja lämmin käyttövesi eivät ole käytössä. Tieto keskeytyk-

sestä voi tulla tekstiviestinä tai tiedotteena kiinteistön postilaatikkoon tai oveen. Suunnittele-

mattomat jakelukeskeytykset puolestaan ilmenevät yllättäen ja ovat yleensä seurausta vikati-

lanteista. 

 

Talvikaudella lämmön jakelukeskeytyksen aikana lämpimän veden käyttö on rajoitettava vain 

kaikkein välttämättömimpiin toimiin. Kiinteistön ilmastointi on mahdollisuuksien mukaan pyrit-

tävä pysäyttämään, ja sisätiloja ei pidä tuulettaa. Kiinteistössä olisi hyvä olla käyttövalmiu-

dessa jokin muu lämmönlähde kuten takka. Jäätymiselle herkät laitteet kuten kylmävesimit-

tari olisi suojattava lisäeristeellä. Jakelukeskeytyksen päätyttyä on varmistettava kaikkien lait-

teiden palautuminen normaalitilaan. Kesäkaudella lämmön jakelukeskeytyksen aikana on py-

rittävä rajoittamaan lämpimän käyttöveden käyttöä. Kylmää vettä voi käyttää. 
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Varautuminen 

 

Lämmönjakelun häiriöihin voi varautua varavoimalla tai sellaisella toissijaisella lämmönläh-

teellä, joka toimii ilman sähköä. Tällaisia lämmönlähteitä ovat esimerkiksi erilaiset tulisijat ku-

ten takat. Toissijaisella lämmönlähteellä voidaan ylläpitää rakennuksen peruslämpöä tai pitää 

ainakin osa rakennuksesta lämpimänä lämmönjakelun häiriön aikana. Sisälämpötilojen ale-

nemiseen on syytä varautua myös varaamalla lisävaatetusta ja peitteitä. 

 

Toiminta lämmönjakelun häiriön aikana 

 

Lämmön jakelukeskeytyksen aikana suositellaan pitämään ikkunat ja ulko-ovi suljettuina. Jos 

ulko-ovea avataan usein, lämpö karkaa nopeasti. Väliovet käytäviin, tuulikaappeihin ja etei-

seen kannattaa sulkea ja mahdolliset raot tukkia. Yksi tila kannattaa yrittää pitää lämpimänä 

ja uloimpien huoneiden ja kulmahuoneiden ovet sulkea. 

 

Sellaisen lämmönjakelun häiriön aikana, johon ei liity sähkökatkoa, rakennukset viilenevät 

nopeammin ilmastoinnin takia. Ilmanvaihtoa voi vähentää. Sisäilman laatua on kuitenkin sa-

malla seurattava, sillä ilman hiilidioksidipitoisuudet voivat nousta korkeiksi, jos ilmanvaihto ei 

ole ollenkaan toiminnassa. 
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Lappeenrannan Energia. 2018. Lämmönjakelun häiriössä toimi näin. 

 

Pohjois-Karjalan Ympäristöterveys. 2018. Tehostetun palveluasumisen valvonnan vaikutta-

vuus. Valvontahanke 2018. 

 

Turku Energia. Miten toimia lämpökatkon aikana. 

 

Turvallisuuskomitea. 2015. Sähköriippuvuus modernissa yhteiskunnassa. 

 

  

http://www.lappeenranta.fi/
https://www.lappeenrannanenergia.fi/ohjeet-ja-vinkit/lammonjakelun-hairiossa-toimi-nain
https://www.siunsote.fi/documents/393252/5565188/Tehostetun+palveluasumisen+valvonnan+vaikuttavuus/7ed8d501-dca0-4837-833a-277726a953e8
https://www.siunsote.fi/documents/393252/5565188/Tehostetun+palveluasumisen+valvonnan+vaikuttavuus/7ed8d501-dca0-4837-833a-277726a953e8
https://www.turkuenergia.fi/katkot-ja-vikailmoitukset/miten-toimia-lampokatkon-aikana/
https://www.defmin.fi/files/3070/sahkoriippuvuus_modernissa_yhteiskunnassa_verkkojulkaisu.pdf


 

 Toimijaohje 

 

Lappeenrannan seudun ympäristötoimi 

PL 302, 53101 Lappeenranta | Pohjolankatu 14 | puh. (05) 6161 | ymparistotoimi.kirjaamo@lappeenranta.fi |  

www.lappeenranta.fi 

 

Liite 5/1 

PITKÄAIKAINEN HELLEJAKSO 

 

Yleistä 

 

Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta kesäajan lämpötilat kohoavat ja pitkäaikaiset hellejaksot 

yleistyvät Suomessa. Suomessa ilmastonmuutokseen liittyvät terveyshaitat ovat vähäisempiä 

kuin monissa muissa maissa, koska Suomessa ilmastollinen lähtökohta on suotuisampi. Kor-

keiden lämpötilojen aiheuttamat terveyshaitat ovat toisaalta kuitenkin riippuvaisia kyseisellä 

alueella vallitsevista tavanomaisista sääolosuhteista, ja viileissä maissa kuumuuden haitat 

ilmenevätkin usein alhaisemmissa lämpötiloissa kuin lämpimissä maissa. Vaikka Suomen ke-

sät ovat maailmanlaajuisesti tarkastellen viileitä, korkeiden lämpötilojen aiheuttamien terveys-

haittojen riski saattaa lisääntyä tulevaisuudessa. Helteen aiheuttamien terveyshaittojen arvi-

oidaan olevan merkittävin ilmastonmuutoksen suora terveysvaikutus Suomessa. 

 

Hellejaksoista aiheutuvat haitat ovat riippuvaisia helteen voimakkuudesta ja pituudesta. Hel-

teen aiheuttamille vakaville terveyshaitoille altistuvat etenkin ikääntyneet ja pitkäaikaissai-

rauksista kärsivät ihmiset. Terveyshaittoja aiheutuu erityisesti pitkittyneiden hellejaksojen ai-

kana, jolloin rakennukset lämpenevät ja sisälämpötilat ovat korkeita myös öisin. Silloin eli-

mistö altistuu pitkittyneelle kuumarasitukselle. Ilman kosteuspitoisuuden ollessa korkea hien 

haihtuminen ja lämmön siirtyminen kehosta ympäröivään ilmaan vähenee, mikä lisää helteen 

tukaluutta.  

 

Helteellä kehon lämpökuorma kasvaa, mikä kuormittaa kehon verenkierto- ja hengityselimis-

töä. Keho pyrkii säilyttämään normaalin ruumiinlämmön lisäämällä ääreisverenkiertoa ja hi-

koilua, jotka ovat kehon lämmönsäätelykeinoja. Siten ylimääräinen lämpö kulkeutuu ihon pin-

takerroksiin ja siirtyy ympäröivään ilmaan. Ääreisverenkierron lisääntyminen nostaa sydämen 

sykettä ja laskee verenpainetta. Voimakas hikoilu poistaa kehosta nestettä, ja muutokset ke-

hon neste- ja elektrolyyttitasapainossa voivat häiritä muun muassa munuaisten normaalia toi-

mintaa. 

 

Pitkittynyt kuumarasitus on riski erityisesti ikääntyneille ja pitkäaikaisista sairauksista kärsi-

ville, minkä takia hellejaksojen vaikutukset näkyvät herkästi sosiaali- ja terveydenhuollon toi-

mintayksiköissä. Ikääntyessä ihmisen lämmönsäätelykyky heikentyy ja pitkäaikaissairaudet 

yleistyvät. Helteen vakaville terveysvaikutuksille altistavia sairauksia ovat muun muassa ve-

renkierto- ja hengityselimistön sairaudet, munuaissairaudet, mielenterveyden ja käyttäytymi-

sen häiriöt sekä hermoston sairaudet. Helteeltä suojautumista vaikeuttaa fyysisen tai henki-

sen toimintakyvyn huonontuminen. 
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Ikääntyneiden ja pitkäaikaissairaiden lisäksi pienet lapset ovat herkkiä kuumuudelle. Pienillä 

lapsilla lämmönsäätely ei vielä toimi yhtä tehokkaasti kuin aikuisilla, ja lapset ovat aikuisia alt-

tiimpia nestevajaukselle kehon pienestä koosta ja ihon suhteellisesti suuremmasta pinta-

alasta johtuen. Pienet lapset eivät välttämättä itse ymmärrä suojautua kuumuudelta eivätkä 

he osaa havainnoida mahdollisia kuumuuden aiheuttamia muutoksia omassa olotilassaan. 

Myös lasten fyysinen aktiivisuus lisää helteestä aiheutuvien terveyshaittojen riskiä. 

 

Hellejaksoihin varautuminen ja toiminta hellejaksojen aikana 

 

Toiminnanharjoittajien tulisi varautua hellejaksoihin huomioimalla helteen aiheuttamat haitat 

ja niiden vaatimat toimenpiteet omassa häiriötilannesuunnittelussaan. Helteisiin liittyvät riskit 

ovat olleet jo pitkään tiedossa, mutta häiriötilanteisiin varautumisessa asiaa ei välttämättä ole 

tarpeeksi osattu huomioida ja mieltää terveydelliseksi riskiksi Suomessa. Tärkeä osa heltei-

siin varautumista on toimintaohjeiden laatiminen jo ennalta. Koko henkilökunnalla tulisi olla 

ohjeistus siitä, miten helteillä toimitaan. 

 

Tehostetun palveluasumisen yksiköt 

Hellevarautumisen tehostaminen tehostetun palveluasumisen yksiköissä on ensiarvoisen tär-

keää, koska ilmastonmuutoksen myötä pitkittyneet hellejaksot yleistyvät ja väestön ikäänty-

essä helteistä aiheutuvat terveyshaitat lisääntyvät. Tehostetun palveluasumisen yksiköissä 

asiakkaiden oloa hellejaksojen aikana voidaan tavallisimmin helpottaa lisäämällä nesteytystä, 

tuulettimilla ja keventämällä vaatetusta. 

 

Tehostetun palveluasumisen yksiköissä sisäilman viilentäminen ilmastoinnin avulla on paras 

keino vähentää hellejaksoista aiheutuvia haittoja, koska ikääntyneet ihmiset ovat erittäin 

herkkiä kuumarasitukselle ja esimerkiksi heidän fyysinen toimintakykynsä saattaa olla huo-

nontunut. Ilmastointia olisikin hyödynnettävä pääasiassa riskiryhmien suojaamisessa. Ilmas-

tointi kuitenkin kuormittaa energiantuotantoa ja aiheuttaa kasvihuonepäästöjä, minkä takia 

rakennusten lämpenemistä olisi syytä ehkäistä myös passiivisten keinojen avulla. Näitä pas-

siivisia keinoja ovat esimerkiksi ikkunoiden suojaaminen auringonpaisteelta, sisätilojen tuule-

tus läpivedon avulla ja rakennuksen sisäisen lämpökuorman keventäminen. Sisätilojen läm-

pötilan nousu täytyisi olla estettävissä lyhyellä aikavälillä, mutta sisätilojen lämpenemistä olisi 

ehkäistävä myös pidemmällä aikavälillä esimerkiksi rakennussuunnittelun keinoin. 

 

Kesäisin liian korkeita sisätilojen lämpötiloja voidaan yleensä hallita tuulettamalla ja estämällä 

verhoilla auringon paisteen lämpövaikutus. Hoitolaitoksissa olisi kuitenkin syytä varautua tar-

vittaessa siirtämään asukkaat viileämpiin tiloihin. Tehostetun palveluasumisen yksiköissä hel-

teisiin varautumista varten olisikin perustettava erityisen viileät tilat. Tämä tarkoittaa sitä,  
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että tiloista ainakin osa pitäisi tarvittaessa tai jatkuvasti pystyä viilentämään 25 asteen lämpö-

tilaan tai sen alle. 

 

Kuumuudelle herkimmät asiakkaat olisi tunnistettava, jotta toimenpiteitä voidaan priorisoida 

tarvittaessa. Asiakkaiden vointia on tarkkailtava tehostetusti ja tarvittaessa ryhdyttävä hoito-

toimenpiteisiin, joilla voidaan vähentää asiakkaille kuumuudesta aiheutuvia haittoja. Yksikön 

toiminnan kannalta kriittiset ja kuumuuden haittavaikutuksille herkät tilat sekä esimerkiksi 

lääkkeiden säilytykseen tarkoitetut tilat pitäisi myös pystyä tarvittaessa viilentämään. 

 

Pitkäaikaissairaita hoidettaessa olisi hyvä olla tiedossa, miten kuuma sää voi vaikuttaa ky-

seessä olevaan sairauteen tai sairauden hoidossa käytettävään lääkitykseen. Hellejakson ta-

kia voi esimerkiksi olla tarpeen tehdä väliaikaisia muutoksia lääkitykseen, koska useat lääk-

keet vaikuttavat kehon lämmönsäätelyyn ja heikentävät kuumuuteen sopeutumista. 

 

Asukkaiden huoneisiin sekä yleisiin tiloihin olisi hyvä asentaa lämpömittarit, jotta lämpötilat 

ovat helposti seurattavissa. Kannattaa varmistaa, että ikkunat saa tarvittaessa ja ilmastoinnin 

niin salliessa avattua. Ikkunoita voi suoran auringonpaisteen torjumiseksi varjostaa sisäpuo-

lelta sälekaihtimilla ja verhoilla ja ulkopuolelta esimerkiksi markiisien avulla. On hyvä varmis-

taa, että nesteitä ja muita tarvikkeita on helteiden aikaan riittävästi saatavilla. 

 

Päiväkodit 

Päiväkodeissa helteisiin kannattaa varautua kartoittamalla ennalta tilat, jotka lämpenevät her-

kimmin. Päiväkodin oleskelutiloihin kannattaa asentaa lämpömittareita lämpötilojen seuran-

taa varten. Ikkunoita voi varjostaa sisä- sekä ulkopuolelta, ja ikkunoiden avausmekanismeihin 

kannattaa tutustua. Päiväkodin ulkoilu- ja leikkialueilla olisi hyvä olla varjoisia paikkoja, mikä 

kannattaa ottaa huomioon jo päiväkodin suunnitteluvaiheessa. Varjopaikkoja voi luoda esi-

merkiksi kasvillisuuden ja katosten avulla. 

 

Hellejakson aikana päiväkodin lasten vanhempia kannattaa ohjeistaa siitä, että lapsella on 

hellepäivinä kevyt mutta auringolta suojaava vaatetus ja hattu. Aurinkosuojavoiteen käyttö voi 

myös olla tarpeen, mutta sitä ei suositella alle kaksivuotiaille lapsille. Lasten riittävästä ja 

säännöllisestä juomisesta on huolehdittava. Myös syömisestä on huolehdittava, jotta elimis-

tön suolatasapaino säilyy. 

 

Tuulettimista saa apua, jos sisäilman lämpötila on alle 35 astetta. Sitä korkeammissa lämpö-

tiloissa tuulettimen käytöstä on lähinnä vain haittaa, koska se lisää kehon lämpökuormaa ja 

haihduttaa iholta nestettä. Tuuletinta ei saisi sijoittaa liian lähelle henkilöä tai puhaltamaan 

suoraan iholle. 
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SÄTEILYVAARATILANNE 

 

Yleistä 

 

Säteilyvaaratilanteella tarkoitetaan tilannetta, jonka seurauksena säteilyturvallisuus vaaran-

tuu tai voi vaarantua. Säteilyvaaratilanteessa ihmiset ovat vaarassa altistua normaalia enem-

män ionisoivalle säteilylle. Vakavan säteilyvaaratilanteen voi aiheuttaa esimerkiksi erittäin va-

kava ydinvoimalaitosonnettomuus Suomessa tai lähialueilla, likaisen pommin käyttö tai ydin-

räjähdyksen aiheuttama laskeuma. Paikallisesti vaikuttavan säteilyvaaratilanteen voi aiheut-

taa esimerkiksi onnettomuus radioaktiivisten aineiden käytössä tai kuljetuksessa. 

 

Varautuminen  

 

Säteilyvaaratilannetta varten olisi ennakkoon hyvä hankkia: 

- Tiivistä teippiä 

- Jätesäkkejä 

- Muovipusseja ja -kalvoja 

- Tiiviitä rasioita ja astioita elintarvikkeille ja vedelle 

- Joditabletteja 

- Paristoilla toimiva radio 

- Tuloilmasuodattimia 

- Mahdollinen suojavaatetus sekä hengityssuojain 

 

Kiinteistön pelastussuunnitelmaan on sisällytettävä varautumissuunnitelma ja toimintaohje 

säteilyvaaratilanteeseen. Ennakkoon olisi myös selvitettävä, kuka huolehtii ilmanvaihdon sul-

kemisesta. Lisäksi säteilyvaaratilanteessa toimimista helpottaa, jos rakennuksen tiivistystä 

vaativat kohdat on kartoitettu ennalta. 

 

Toiminta säteilyvaaratilanteen aikana 

 

Säteilyvaaratilanne jaetaan ajallisen vaiheen perusteella varhaisvaiheeseen, jälkivaiheeseen 

ja toipumisvaiheeseen. Säteilyvaaratilanteessa pyritään suojelutoimilla suojaamaan ihmisiä ja 

elinympäristöä säteilyn välittömiltä vaikutuksilta sekä vähentämään säteilyn myöhäisvaikutuk-

sia. 

 

Säteilyvaaratilanteen varhaisvaihe sisältää varsinaisen tilanteen sekä alkutapahtumat ennen 

radioaktiivisten aineiden vapautumista ympäristöön tai niiden suojauksen heikentymistä että 

radioaktiivisten aineiden leviämisen ympäristössä. Varhaisvaiheelle on tyypillistä, että tiedot  
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tilanteen vakavuudesta ja kehittymisestä ovat vielä epävarmoja. Säteilyvaaratilanteessa ke-

hotuksia ja ohjeita antaa alueen tai valtion pelastusviranomainen. Pelastusviranomainen 

päättää väestöön kohdistuvista suojelutoimista. 

 

Tärkeimmät varhaisvaiheen suojelutoimet: 

1. Sisälle suojautuminen 

2. Joditabletin ottaminen 

3. Ulkona olon rajoittaminen 

 

1. Sisälle suojautuminen 

Suojaudutaan sisätiloihin ja suljetaan ilmanvaihto. Ovet, ikkunat, ilmanvaihtoaukot sekä muut 

ilmanvaihtoon vaikuttavat läpiviennit on tiivistettävä. Ovet ja ikkunat saa tiivistettyä esimer-

kiksi teippaamalla kehykset. Tekstiilit ja muut pölyä keräävät tavarat kannattaa peittää muo-

villa tai pakata muovipusseihin. Sisälle suojautuminen on ajoitettu oikein, jos se on ehditty to-

teuttaa ennen radioaktiivisten aineiden saapumista alueelle. Jos on aikaa, ulkona olevat käyt-

tötavarat, kuten lelut ja puutarhakalusteet, kannattaa siirtää sisätiloihin. 

 

Tavallisiin sisätiloihin suojautuminen on yleensä riittävä toimenpide säteilyvaaratilanteissa. 

Väestönsuojatiloihin suojautuminen on kuitenkin tarpeellista vakavan säteilyvaaran aiheutta-

van ydinräjähdystilanteen kohdalla. 

 

2. Joditabletin ottaminen 

Joditabletin ottaminen täydentää sisälle suojautumista ja on tarpeen, kun on riski altistua ra-

dioaktiiviselle jodille. Elimistössä radioaktiivinen jodi hakeutuu kilpirauhaseen, ja lisää kilpi-

rauhassyövän riskiä erityisesti lapsilla. Oikeaan aikaan otettu joditabletti kyllästää kilpirauha-

sen stabiililla jodilla, jolloin radioaktiivinen jodi ei pääse kertymään kilpirauhaseen. Sosiaali-

huollon yksiköissä joditabletteja tulee olla varattuna sekä työntekijöille että hoidossa oleville 

henkilöille. 

 

Joditabletti otetaan vain viranomaisen ohjeiden mukaisesti, jotta varmistutaan oikeasta ajoi-

tuksesta. Annostuksessa noudatetaan joditablettipakkauksen annosteluohjeita. Joditablettien 

ottaminen on tarpeen vain korkeintaan 40-vuotiaille henkilöille, koska iän myötä joditabletista 

saatava hyöty pienenee ja haittavaikutusten todennäköisyys kasvaa. Raskaana olevien on 

kuitenkin otettava joditabletti iästä huolimatta sikiön kilpirauhasen suojaamiseksi. 

 

3. Ulkona olon rajoittaminen 

Ulkona olon rajoittaminen on myös säteilyvaaratilanteen varhaisvaiheen keskeinen suojelu-

toimi. Kun ulkona oloa rajoitetaan, ulkona voi liikkua mutta liikkuminen on rajoitettava mah-

dollisimman lyhyeksi. Ulkona oloa voidaan rajoittaa, kun ulkoilmassa ja ympäristössä on  
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radioaktiivista ainetta. Ulkona oloa voidaan rajoittaa, vaikka varsinainen sisälle suojautumi-

nen ei olisi tarpeellista. Erityisesti lasten ja raskaana olevien ulkona olon rajoittaminen mah-

dollisimman vähäiseksi on tärkeää, koska lapset ja sikiöt ovat muita herkempiä säteilylle. 

 

Jälkivaiheen puhdistustoimet 

Säteilyvaaratilanteen jälkivaiheessa elinympäristön säteilytaso ei enää nouse eikä enää ole 

odotettavissa uutta radioaktiivisten aineiden vapautumista ympäristöön. Jälkivaiheessa arvi-

oidaan, voidaanko varhaisvaiheen suojelutoimia purkaa, lieventää tai muuttaa. 

 

Yksinkertaisella sisätilojen puhdistuksella voidaan huomattavasti vähentää ihmisten saamaa 

säteilyannosta. Sisätilojen puhdistus tehdään kuten tehokas perusteellinen siivous esimer-

kiksi imuroimalla, pyyhkimällä ja pesemällä. Sisätilojen tuuletus on myös tärkeää. Pölyäviä 

työmenetelmiä on syytä välttää, jotta pinnoilla olevat radioaktiiviset aineet eivät irtoa uudel-

leen ilmaan. Jos sisätilat ovat voimakkaasti kontaminoituneet radioaktiivisilla aineilla, kaikki 

sisätilojen pinnat on puhdistettava huolellisesti ja tekstiilit sekä kalusteet on pestävä. Ulkotilat 

ja ulkona suojaamattomana olleet tavarat puhdistetaan myös. Yleisten tilojen, joissa lapset 

viettävät paljon aikaa, kuten koulujen ja päiväkotien, puhtaus on varmistettava puhdistustoi-

menpiteiden jälkeen. 

 

Rakennuksen ilmanvaihdon suodattimet kannattaa vaihtaa tai puhdistaa mahdollisimman no-

peasti radioaktiivisia aineita sisältävän pilven ylikulun jälkeen. Käytetty suodatin suljetaan tii-

viiseen pussiin tai säiliöön ja toimitetaan säteilyvaaratilanteessa annettavien ohjeiden mu-

kaan erilliseen tätä tarkoitusta varten järjestettävään keräyspisteeseen. Sama koskee myös 

imureiden pölypusseja. Muu siivouksessa syntynyt jäte voidaan hävittää tavallisen sekajät-

teen mukana. 
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